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DIVULGACAO DE RESULTADOS 4T24 e 2024 ASSAT

ATACADISTA

Séo Paulo, 19 de fevereiro de 2025 O Assai Atacadista anuncia os resultados do 49 trimestre de 2024. Todos os comentdrios referentes ao EBITDA sdo ajustados com a exclusdo do resultado de outras despesas e receitas
operacionais dos periodos. As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com as normas internacionais de relatérios financeiros emitidas pelo International Accounting Standards Board — IASB, prdticas

contdbeis adotadas no Brasil, normas da CVM e os pronunciamentos técnicos do Comité de Pronunciamentos Contdbeis (CPC). Para melhor repr a realidade ec ica do negdcio, os numeros deste relatério
séo apresentados sob a viséo Pré-IFRS16, que excluem os efeitos do IFRS16/CPC 06 (R2). A reconciliagdo com o IFRS16 pode ser encontrada em capitulo dedicado neste documento.

4T24 (vs. 4T23) 2024 (vs. 2023)

- MARGEM EBITDA PRE-IFRS16 DE 5,7% (+0,4 p.p.) E
POS-IFRS16 DE 7,5% (+0,4 p.p.)
- SUPERACAO DO GUIDANCE DE ALAVANCAGEM: 3,04x, COM
REDUCAO DE R$ 0,6 Bl NA DiVIDA LiQUIDA

- MARGEM EBITDA DE 6,4% PRE-IFRS16 (+0,3 p.p.) E
8,1% POS-IFRS16 (+0,3 p.p.)
- LUCRO LiQUIDO PRE-IFRS16 COM CRESCIMENTO DE +38%
(+45% POS-IFRS16)

@ 6 lojas n?vas em 3 estados . Atingimento do guidance de expansao: 15 lojas inauguradas,
e Conclusdao do projeto de conversdes com 2 . . -
-l S— totalizando 302 unidades em operagao

EXPANSAO o +28/mil m2 area de vendas . Fortalt?ci.mento da pres?nga n:c\c,io.nal com 'entrada em cidades
estratégicas como Barueri (SP), Vitdria (ES) e Juiz de Fora (MG)

w Faturamento bruto de RS 22,1 bi (+9,4%) Faturamento bruto de RS 80,6 bi (+10,7%)

] ¢ Venda liquida ‘mesmas-lojas’: +4,4% ex. efeito ¢ Venda liquida ‘mesmas-lojas’: +3,4% ex. efeito calendario
(30 - . M

VENDAS calendario o Tickets: 312 milhdes (+8%)

e Tickets: 82 milhGes (+3%)

Mg. EBITDA Pré de 6,4% (+0,3p.p.): otimizacdo 1 Expansdo de Mg. EBITDA com maturagdo das lojas e controle
@) do lucro bruto e foco no controle da despesa de despesas
e Avan¢o no lucro bruto e manutengao do patamar o Margem EBITDA Pré-IFRS16: 5,7% (+0,4p.p.)
RENTABILIDADE das despesas, mesmo com a implantagdo de e Margem EBITDA Pd&s-IFRS16: 7,5% (+0,4p.p.), voltando ao patamar

servigos anterior as conversoes de hipermercados
&' LAIR Pré-IFRS16 de RS 598M, alta de 57% Avango do LAIR Pré-IFRS16 de 83%, alcancando RS 1,2 bi
EZaN e Lucro Liquido Pré-IFRS16 de RS 474M (+38,2%) e Lucro Liquido Pré-IFRS16: R$ 930M (+19,8%)
LUCRO e Lucro Liquido P&s-IFRS16 de RS 430M (+44,8%) e Lucro Liquido Pés-IFRS16: RS 769M (+8,3%)
A
9 Performance das lojas convertidas evolui e contribui positivamente para o resultado da Companhia
.,‘ e Parque de 47 lojas convertidas em 2022:
CONVERSAO o Faturamento médio mensal de R$ 29,3 milhdes

HIPERMERCADOS o Margem EBITDA Pré-IFRS16 de 6,4% no 4724 (+0,8p.p. vs. 4T23)

Superagdo do guidance: Alavancagem ) em 3,04x (-0,76x vs. 4T23) com redugdo da divida liquida no 4124

6'“ ¢ Relevante contribui¢do do EBITDA Pré-IFRS 16, com avango de RS 0,7 bilhdo (+19,4%) em 12 meses
liy e Importante redugdo de -R$ 0,6 bilhdo na divida liquida vs. 4723

Sucesso nas captacoes e na melhora do perfil da divida: alongamento do prazo médio e redu¢ao do spread
ALAVANCAGEM e RS 6,6 bilhdes em novas captacdes (debéntures e mercados de capitais) no ano, com pré-pagamento de R$ 3,5 bilhdes
e Disponibilidades de caixa (2> somam RS 7,6 bilhdes (+17% vs. 2023) dada a sazonalidade e alavancagem operacional

Foco na continuidade da redugdo da alavancagem
ﬂ e Expansao: Abertura de ~10 novas lojas
e CAPEX: Investimento aproximado entre RS 1,0 e RS 1,2 bilhdo

PROJECOES
—ZOZCS_ e Alavancagem: ~2,6x ao final de 2025

(1) Divida Liquida + Recebiveis descontados + Saldo a pagar das aquisi¢cbes de hipermercados / EBITDA Ajustado Pré-IFRS16
(2) Incluem Caixa e Equivalentes de Caixa e Recebiveis ndo descontados



DIVULGACAO DE RESULTADOS 4T24 e 2024 ASSAT

ATACADISTA

MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

O ano de 2024 contou com marcos importantes para o Assai, incluindo a conclusdo do projeto de conversdes de
hipermercado, a supera¢do da marca de mais de 300 lojas em operagdo, a comemoracdo dos 50 anos da Companhia com
uma campanha de aniversario histérica, além do reconhecimento como a melhor empresa de Atacado e Varejo pela
Melhores & Maiores da Exame e a melhor empresa do varejo alimentar para se trabalhar no Brasil, com mais de 10 mil
colaboradores(as), pela GPTW.

A expansdo do ano fortaleceu ainda mais a presenga nacional do Assai e foi responsavel pela entrada da Companhia em
cidades estratégicas. As conversdes de hipermercados seguem em maturagdo e contribuem de maneira significativa, uma
vez que as lojas convertidas inauguradas em 2022 ja apresentam venda média por loja 25% superior a venda média das
lojas organicas inauguradas até 2022, além de uma margem EBITDA Pré-IFRS16 de 5,5%, em expansdo de 1,1p.p.
comparado a 2023.

Atualmente, o Assai conta com cerca de 500 milhdes clientes nas lojas e um faturamento anual de RS 80,6 bilhdes. Além
do desempenho crescente de vendas, a Companhia apresentou ganho de +0,4p.p. de margem EBITDA nas visdes Pré-IFRS16
e POs-IFRS16, resultado da maturagdo das novas lojas, do aprimoramento da experiéncia de compra com a implanta¢do de
novos servicos e do foco no controle de despesas. Esse resultado levou a um crescimento do EBITDA Pré-IFRS16 de RS 0,7
bilhdo em relagao ao ano anterior, fortalecendo ainda mais a capacidade de geragao de caixa operacional da Companhia e
que, juntamente com o menor patamar de divida liquida (-RS$ 0,6 bilhdo), acelerou a reducdo da alavancagem para 3,04x,
patamar melhor do que o previsto no guidance para o ano.

Os resultados obtidos em 2024 refletem o comprometimento de um time com mais de 87 mil colaboradores(as). A
Companhia segue gerando empregos e fortalecendo os programas de treinamento, inclusdo e desenvolvimento. O Assai
tem um forte compromisso com a agenda de sustentabilidade e, ao longo do ano, foram registrados avangos na gestao de
residuos e no programa Destino Certo que, por meio do Instituto Assai, atua no combate a fome. Além disso, a Companhia
evolui nos indicadores de diversidade, contando com 45,8% de negros e 25,7% mulheres em cargos na lideranga.

Para 2025, considerando as recentes altas da taxa Selic e as expectativas da curva de juros, bem como o foco em continuar
reduzindo o nivel de alavancagem para um patamar de cerca de 2,6x, a Companhia optou por postergar determinados
projetos de novas lojas. E esperada a abertura de cerca de 10 lojas em 2025, com um investimento total de RS 1,0 a RS 1,2
bilhdo, que inclui, além da expansdo, a manutencdo para o parque de lojas existente, a implantacdo de novos servicos e
projetos de T.l. que visam trazer ainda mais eficiéncia para a Companhia.

Contamos com a confianga e o apoio permanente de todos(as) vocés.

Belmiro Gomes, Diretor-presidente do Assai
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DESTAQUES FINANCEIROS

(RS milhdes) 4724 4723 A 2024 2023 A
Receita Bruta 22.058 20.162 9,4% 80.570 72.785 10,7%
Receita Liquida 20.163 18.421 9,5% 73.819 66.503 11,0%
Lucro Bruto ! 3.411 3.068 11,2% 12.193 10.799 12,9%
Margem Bruta 16,9%| 16,7% 0,2 p.p. 16,5%) 16,2% 0,3 p.p.
Desp. com Vendas, Gerais e Adm. (2.149) (1.975) 8,8% (8.124) (7.390) 9,9%
% da Receita Liquida -10,7% -10,7% 0,0 p.p. -11,0% -11,1% 0,1p.p.
EBITDA Ajustado 2@ 1.294 1.118 15,7% 4.177 3.495 19,5%
Margem EBITDA Ajustada *® 6,4%) 6,1% 0,3 p.p. 5,7% 5,3% 0,4 p.p.
Resultado Financeiro Liquido (400) (478) -16,3% (1.868) (1.833) 1,9%
% da Receita Liquida -2,0% -2,6% 0,6 p.p. -2,5% -2,8% 0,3 p.p.
Lucro Operacional Antes I.R. 598 381 57,0% 1.205 658 83,1%
% da Receita Liquida 3,0% 2,1% 0,9 p.p. 1,6%)| 1,0% 0,6 p.p.
Lucro Liquido do Exercicio 474 343 38,2% 930 776 19,8%
Margem Liquida 2,4% 1,9% 0,5 p.p. 1,3% 1,2% 0,1p.p.
P&s-IFRS16
EBITDA Ajustado ¥ ©® 1.639 1.436 14,1% 5.505 4.712 16,8%
Margem EBITDA Ajustada @ ® 8,1% 7,8% 0,3p.p. 7,5% 7,1% 0,4 p.p.
Lucro Operacional Antes I.R. 528 306 72,5% 935 554 68,8%
% da Receita Liquida 2,6% 1,7% 0,9 p.p. 1,3% 0,8% 0,5 p.p.
Lucro Liquido do Periodo 430 297 44,8% 769 710 8,3%
Margem Liquida 2,1% 1,6% 0,5 p.p. 1,0% 1,1% -0,1p.p.

(1) Inclui depreciacio logistica (destacada na DRE na pagina 20);
(2) Lucro operacional antes de juros, impostos, depreciagdo e amortizagdo;
(3) Ajustado pelo Resultado de Outras Despesas e Receitas Operacionais.

EVOLUGAO DE RECEITAS COM AUMENTO DE TICKETS E ACELERACAO SEQUENCIAL
DAS VENDAS ‘MESMAS LOJAS’

Receita Liquida

(RS Bilhées)
(reor | 3
+269 ;
| +26% | ]
202 |
16,0 18,4 17,2 17,9 18,6 0, |
4122 4123 1T24 2724 3T24 4124 2022 2023 2024
7 105 2,9 34 2,9 2,6 4,4 o 16 sa0
(1) Excluindo efeito calenddrio de -0,7% (2) Excluindo efeito calenddrio de 0,0%

A receita liquida alcangou RS 20,2 bilhdes no 4T24 (+9,5%), registrando um crescimento de RS 1,7 bilhdo em relagdo ao
mesmo periodo de 2023. No acumulado dos ultimos 2 anos, as vendas cresceram +26,4%, um aumento de RS 4,2 bilhdes.
O desempenho de vendas é explicado, principalmente:

(i) pela performance das 15 lojas inauguradas nos ultimos 12 meses (+5,7%), incluindo 2 lojas convertidas,
representando a conclusdo do projeto de conversdes de hipermercados;

(ii) pelo aumento da inflagdo alimentar no trimestre, contribuindo para o desempenho das vendas ‘mesmas lojas’
(+4,4%) mesmo diante da pressdo no poder de compra da populagdo e maior competitividade; e

(iii) pela rapida e constante adaptagdo dos sortimentos e servicos, aliada a evolu¢do continua do modelo de negdcios e
da experiéncia de compra.

No ano, as vendas liquidas atingiram RS 73,8 bilhdes (+11,0%), um incremento de RS 7,8 bilhdes em relagdo a 2023. Esse
crescimento é composto pela contribuicdo da expansdo no periodo (+7,6%) e do desempenho das vendas ‘mesmas lojas’
(+3,4%). Em 2024, foram registrados 312 milhGes de tickets, um crescimento de +7,6%, o que demonstra a crescente adesdo
do publico as lojas Assai.

4
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E importante ressaltar que a estratégia phygital da Companhia avangou em 2024. Visando expandir as opgdes de compra
para os clientes, oferecendo comodidade e melhor experiéncia de compra para os consumidores, o Assai ampliou sua
parceria com empresas de /ast mile através de acordo com o iFood. Essa parceria, presente em mais de 40 lojas ao final de
2024, resultou em um crescimento de +32% das vendas online no 4724 (vs. 4T23).

O App Meu Assai, que conta com mais de 14 milhGes de usuarios cadastrados, tem desempenhado papel fundamental no
entendimento de habitos de consumo dos clientes. Em 2024, a frequéncia nas lojas de clientes que utilizam o App foi +65%
acima a de clientes ndo identificados, e o gasto médio desses usuarios foi +39% superior. Além disso, a identificagdo do
faturamento através do App representou 47% da venda no 4T24 e, no ano avangou para 42% (vs. 26% em 2023).

ABERTURA DE 15 NOVAS LOJAS, CONCLUSAO DO PROJETO DE CONVERSOES E
ATINGIMENTO DE UM NOVO MARCO HISTORICO: + 300 LOJAS EM OPERAGCAO

O Assai inaugurou 6 lojas no 4T24, sendo 4 organicas e 2
conversdes, e concluiu o projeto de conversao de 66 lojas
de hipermercados. No trimestre, houve a adicdo de mais
de 28 mil m? 3 drea de vendas da Companhia, que totalizou
mais de 1,5 milhdo m? ao final de 2024 (+5,2% vs. 2023).

No ano, a Companhia cumpriu o guidance de expansdo: 15
novas lojas foram inauguradas, totalizando 302 lojas em
operagdo. As lojas de 2024 adicionadas ao parque
reforcam a presenca nacional do Assai e algumas ainda
marcam a entrada da Companhia em cidades estratégicas
como Barueri (SP), Vitdria (ES), Juiz de Fora (MG), Sdo José
do Rio Preto (SP) e Guaruja (SP).

VRSN &

=l

Orgénica: Guarujé (SP)

A expansdo seguird avancando, porém, considerando
principalmente as recentes altas da taxa Selic e as
mudangas nas expectativas da curva de juros para os
proximos anos, influenciando diretamente o custo de
carregamento da divida liquida, a Companhia decidiu
postergar determinados projetos de novas lojas. Além
disso, a Companhia ressalta que, desde 2021, mais de
120 lojas foram inauguradas, incluindo as conversGes de
hipermercados, que anteciparam em alguns anos a
expansdo do Assai. Desta forma, estdo previstas cerca de
10 lojas para 2025.

Conversdo: Caraguatatuba (SP)

o,
Q
@
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CONVERSOES EM CONTINUA MATURAGAO: CRESCIMENTO DE VENDAS COM
AUMENTO DE +0,8p.p. NA MARGEM EBITDA PRE-IFRS16

Com as aberturas das 2 conversdes remanescentes no 4T24, o Assai concluiu o projeto de conversdes de hipermercados.
Desta forma, a Companhia conta com 66 lojas convertidas que, mesmo em fase de maturagdo, contribuem de maneira
significativa para os resultados da Companbhia.

No 4T24, o parque de 47 lojas convertidas em 2022 atingiu uma venda média por loja de RS 29,3 milhdes, um nivel de
vendas +24,8% superior a base de lojas orgénicas inauguradas até 2022, que apresentou um faturamento de RS 23,5
milhdes no periodo. Além disso, a venda média por m? dessas conversdes, com 2 anos de operac¢do, ja atinge 93% da venda
média por m? registrada pela base de lojas orgénicas abertas até 2022. A margem EBITDA Pré-IFRS16 das 47 lojas
convertidas atingiu 6,4% no 4T24, uma expansdo de +0,8 p.p. em relagdo ao 4723, e patamar em linha com a média da
Companbhia, evidenciando o potencial deste parque de lojas que ainda estd em processo de maturagao.

Faturamento Médio Mensal
(47 conversées inauguradas em 2022)

RS Bilhes i
=3 | |
v i
29,3 ‘
27,8 25,8 26,5 27,3 i
Vendas +24,8% vs. f Vendas +24,7% vs.
Lojas inauguradas | Lojas inauguradas
~ até 2022 ; ~ até 2022
4723 1724 2724 3724 4724 ' 2024
Mg. EBITDA
PréiFRs 16 (%) @ /6 5,2 51 5,4 6,4 4,4 5,5

(1) % Receita Liquida

No trimestre, as 17 lojas convertidas em 2023 alcancaram venda média por loja de RS 23,4 milh&es, em linha com o patamar
do parque de lojas orgénicas abertas até 2022, e margem EBITDA Pré-IFRS 16 acima de 3,0%, apesar de estarem em fase
inicial de maturagao.

Além disso, o projeto das galerias comerciais segue em evoluc¢do, contribuindo para acelerar ainda mais a maturacgdo das
lojas convertidas, por meio do aumento do fluxo de clientes, da geragao de receitas adicionais e a diluigdo dos custos
ocupacionais. Ao final de 2024, as galerias apresentaram uma taxa de ocupagdo da area bruta locével (ABL) de 81,3%
(vs. 69,5% no 4T23) e uma receita de RS 32 milhdes (+26,3% vs. 4T23) no trimestre, totalizando RS 110 milhdes no ano
(+18,3% vs. 2023).
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MATURAGAO DAS NOVAS LOJAS GARANTE MAIOR NIVEL DE RENTABILIDADE
DESDE O INICIO DO PROJETO DE CONVERSOES

No 4T24, o lucro bruto alcancou RS 3,4 bilhdes, com margem de 16,9%, avanco de +0,2 p.p. vs. 4T23. Em 2024, o lucro bruto
totalizou RS 12,2 bilhdes, com margem bruta de 16,5% (vs. 16,2% em 2023). Esse resultado é explicado, principalmente:

(i) pela performance das novas lojas, que seguem em processo de maturagdo e correspondem a mais de 30% das 302
unidades em operacao;

(i) pela constante inovagdo do modelo de negdcio com a ampliagdo dos servigos oferecidos em loja, levando a um
aprimoramento da experiéncia de compra. Ao final de 2024, a Companhia contava com 618 unidades de servigos
disponiveis (+10,4% vs. 3T24), sendo 254 agougues, 191 empdrios de frios e 173 padarias; e

(iii) pela estratégia em garantir patamar de margem adequado ao contexto de intensificagdo da competitividade e
reduc¢do do poder de compra dos consumidores, impactados por taxas de juros elevadas e alta da inflagdo alimentar.

No 4T24, as despesas com vendas, gerais e administrativas foram equivalentes a 10,7% da receita liquida, patamar estavel
vs. 4T23. No ano, as despesas totais corresponderam a 11,0% da receita liquida, uma reducdo de -0,1 p.p. em relagdo a
2023, reflexo da eficiéncia no controle de custos e o avango continuo da maturacdo das novas lojas, apesar da
implementacdo de 242 unidades de novos servigcos em 2024 e pressao inflacionaria.

A equivaléncia patrimonial referente a participacdo de cerca de 18% no capital da FIC, alcancou RS 15 milhdes no 4T24,
totalizando RS 64 milhdes em 2024, um avanco de +26,1% vs. 2023. O total de cartdes Passai emitidos atingiu
3,1 milhGes, avango de +14,5% (vs. 4T23), representando +4,4% do faturamento.

O EBITDA totalizou RS 1,3 bilhdo no 4T24, um crescimento de +15,7%, com evolu¢do de margem para 6,4% (+0,3 p.p. vs.
4T23), maior patamar desde o 4T21 e do inicio do projeto de conversdes de hipermercados, resultado da maturagdo das
novas lojas e da atratividade do modelo de negdcio do Assai. A Companhia ressalta que a atuagdo do Comité de Despesas
em 2024, por meio de iniciativas estruturadas e rigoroso acompanhamento dos custos, desempenhou um papel importante
na evolugdo da margem EBITDA no 4T24.

Em 2024, o EBITDA alcancou RS 4,2 bilhdes, com avanco de margem para 5,7%, +0,4 p.p. acima do patamar de 2023. Este
resultado reflete o compromisso da Companhia em assegurar maior eficiéncia nas operagdes, alinhando crescimento
sustentdvel a criagdo de valor.

EBITDA
(RS Milhées)
:
! +56%
| .
; 4.177
3.495
: [ POSIFRS 16
i Mg: 7,5%
1.118 1.294 | [ PosiFRs 16
776 840 ! Mg: 7,5%
- P6sIFRS 16 |
P6s-IFRS 16 [ Mg:81% |
Mg: 7,9% J |
47121 47122 4723 47124 2021 2022 2023 2024
Mg. Pré-IFRS16 (%) 6,7 5,3 6,1 6,4 6,4 53 53 5,7

(1) % Receita Liquida



DIVULGACAO DE RESULTADOS 4T24 e 2024 ASSAi

ATACADISTA

RESULTADO FINANCEIRO EVOLUI COMO PERCENTUAL DA RECEITA LIQUIDA

(R$ milhdes) at24 4123 A 2024 2023 A
Rentabilidade de caixa e equivalentes 48 20 140,0% 118 123 -4,1%
Encargos sobre a divida (498), (464) 7,3% (2.051) (1.720) 19,2%
Custo de antecipag¢do de recebiveis (48) (40) 20,0% (133) (119) 11,8%
Outras despesas e atualizagBes monetérias 98 6 1533,3% 198 (116) -270,7%
Resultado Financeiro Liquido (400), (478) -16,3% (1.868) (1.832) 2,0%
% Receita Liquida -2,0% -2,6% 0,6 p.p. -2,5% -2,8% 0,3 p.p.

O resultado financeiro liquido totalizou RS 400 milhdes no trimestre, representando 2,0% das vendas liquidas, uma redugdo
de -0,6 p.p. como percentual da receita liquida em relagdo ao 4T23. Os principais impactos no resultado financeiro no 4724
foram:

(i) maior rentabilidade das aplicagBes financeiras, resultado do aumento do caixa médio aplicado em relagdo ao
periodo anterior (RS 1,9 bilhdo no 4T24 vs. RS 777 milhdes no 4T23). O caixa médio tem evoluido em relacdo aos
Gltimos 3 trimestres (RS 639 milhdes no 1724, RS 835 milhdes no 2T24 e RS 1,3 bilhdo no 3T24);

(i) aumento nalinha Encargos sobre a Divida, decorrente do impacto do maior volume de divida bruta média no periodo
(RS 16,8 bi vs. RS 14,3 bi no 4T23), apesar de uma divida liquida menor no 4T24 vs. 4T23. Além disso, a linha encargos
sobre a divida ainda é afetada:

a. pela marcagdo a mercado, oriunda de swaps para CDI de dividas indexadas a IPCA (3 séries de CRIs), taxa pré-
fixada (1 série de CRI) e USD (3 operagbes de empréstimos), com impacto ndo-caixa positivo em
RS 21,0 milhdes no 4T24 (vs. negativo em RS 19,4M no 4T23);
b. pelo menor patamar de juros capitalizados (efeito ndo-caixa) em fungdo da fase final do projeto de
conversdes (RS 9,6 milhdes no 4724 vs. RS 25,6 milhdes no 4T23); e
(iii) impacto positivo na linha Outras Receitas/Despesas e Atualizacdes Monetarias referente, principalmente, a
créditos tributarios (RS 79M no 4T24 vs. RS 19M no 4T23) e ao fim dos juros relacionados a aquisicdo de
hipermercados (RS 0 no 4724 vs. despesa de RS 37M no 4T23).

AVANCO DE + 83% DO LAIR EM 2024, RESULTADO DA ALAVANCAGEM OPERACIONAL

O lucro antes do IR/CS (LAIR) Pré-IFRS16 atingiu RS 598 milhdes no 4T24, o que representa um incremento de
RS 217 milhdes (+57,0% vs. 4T23). No ano, o LAIR Pré-IFRS16 totalizou RS 1,2 bilhdo, equivalente a uma expansio de
RS 547 milhdes, um aumento de +83,1% em relacdo a 2023. Na visdo Pds-IFRS16, o LAIR alcancou RS 528 milhdes no
trimestre, aumento de RS 222 milhdes (+72,5% vs. 4T23), e totalizou RS 935 milhdes em 2024 (+68,8% em comparacdo a
2023). A performance é resultado, principalmente, da maturagdo das lojas novas e do eficiente e continuo controle de
despesas, mesmo diante do aprimoramento da experiéncia de compra, com a ampliagdo dos servigos e sortimentos.

O lucro liquido Pré-IFRS16 alcancou RS 474 milh&es no trimestre, um aumento de RS 131 milhdes ou +38,2%, com margem
liquida de 2,4% (+0,5 p.p. em relacdo a 4T23). Em 2024, o lucro Pré-IFRS16 apresentou um aumento de RS 154 milhdes vs.
2023, totalizando RS 930 milhdes (+19,8%), com margem liquida de 1,3%, +0,1 p.p. comparado a 2023. O desempenho
demonstra resiliéncia frente as despesas financeiras e as limitagdes impostas pelas novas regras para o uso da subvengdo
para investimentos.

Na visdo Pds-IFRS16, o lucro liquido do 4T24 totalizou RS 430 milhdes, com margem liquida de 2,1% (+0,5 p.p. vs. 2023). No
ano o lucro liquido acumulou RS 769 milhdes, apresentando uma margem de 1,0%.
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INVESTIMENTOS: REDUGAO REFLETE COMPROMISSO COM DESALAVANCAGEM

(R$ milhdes) 4124 4123 A 2024 2023 A
Novas lojas e aquisigdo de terrenos 367 649 (282) 953 2.055 (1.102)
Reformas e manutengdes 145 80 65 386 302 84
Infraestrutura e outros 57 21 36 133 91 42
Total Investimentos - Bruto 569 750 (181) 1.472 2.448 (976)

Os investimentos, que representam as adi¢des ao imobilizado, atingiram RS 569 milhdes no 4T24 e RS 1,5 bilhdo em 2024.
A reducdo de RS 1,0 bilhdo nos investimentos em 2024 vs. 2023, reflete o compromisso da Companhia com o processo de
desalavancagem.

Para 2025, visando acelerar o processo de redugdo da alavancagem financeira em fungdo das recentes altas da taxa Selic e
as mudancas nas expectativas da curva de juros para os préoximos anos, a Companhia decidiu postergar determinados
projetos de novas lojas. As expectativas para 2025 incluem a abertura de cerca de 10 lojas e um nivel de investimentos
entre RS 1,0 a 1,2 bilhdo na visdo de caixa, sendo (i) RS 650-750 milhdes em abertura de novas lojas;
(ii) RS 250-300 milhdes em manutencio e implantacdo de novos servigos no parque de lojas existentes; e (iii) RS 100-150
em infraestrutura, novos sistemas (T.l.) e projetos de inovagéo.

CICLO DE CAIXA REFLETE EFICIENCIA NA GESTAO DE ESTOQUES

Em dias de CMV (Custo das Mercadorias Vendidas)

71,5

67,9 68,2
63,4 610 63,3 65,3
38,8 58,1 === Fornecedores
51,1
46,9 452 46,6
» 44,4 43,1 41,3 44,3 41,7 — Eetoques
26,5 25,5 24,4
23,0 ’ 4
20’\4 22,4 - ;?; — 54/25\,0\ 21,5 21,8 21,6 — /2_;, . === Recebiveis
~ , e N~ e - ’ Supplier Financing
6.1 =~ \11}8/ - 18,9 16,8 16,7 16,7 = (Fornecedores — Estoques)
: 10,5 06 41 0,5 4,6 5,0 4,9 0,9 === Ciclo de Caixa®
4122 1723 2723 3723 4723 1724 2724 3724 4724

(1) Ciclo de Caixa = Fornecedores {) Estoques (-) Recebiveis (Ajustado para recebiveis descontados)

O ciclo de caixa trimestral foi de 0,9 dia no 4T24, em linha com 4T23 (0,5 dia). No periodo, a Companhia ressalta a gestdo
eficiente dos estoques que apresentou uma reducgdo de 1,4 dias vs. 4T23, dada a maturagdo das novas lojas. Ainda, a
variagdo sequencial é mais significativa comparada ao 3724 devido a sazonalidade do periodo e pela realizagdo de uma
campanha de aniversario mais extensa, com duracdo de 4 meses, entre agosto e novembro.

E importante destacar que a politica de parcelamento de compras aos clientes permanece sem alteracdo, ou seja, sem
realizagdo de alongamento de prazos, o que é evidenciado inclusive pela redugdo de 1,1 dia na linha de recebiveis no 4724
(vs. 4T23).

Nos ultimos 24 meses, o ciclo de caixa apresenta uma reducdo significante de 5,2 dias, resultado, principalmente:
e 4T22: nivel de estoques em patamar mais elevado (51,1 dias), devido a forte expansdo, com a abertura de 37 lojas
no trimestre; e
e 4T23: normalizacdo dos dias de estoque, com uma reducdo de 8,0 dias (passando de 51,1 dias no 4T22 para 43,1
dias no 4T23), apds o acelerado ritmo de expansdo e maturacdo das novas lojas.
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NOS ULTIMOS 2 ANOS, A GERAGCAO DE CAIXA OPERACIONAL DE R$ 7,7 BILHOES
FINANCIOU 95% DOS INVESTIMENTOS EM EXPANSAO

(RS milhdes - Acumulado 24 meses) 4Q24
EBITDA 7.557
Variagao Capital de Giro 116
Geragao de Caixa Operacional 7.673
Capex (4.793)
Aquisicdo Hipermercados (3.277)
Geragdo de Caixa Livre (397)
Dividendos Liquidos 26
Pagamento de Juros (3.610)
Geragdo de Caixa Total (3.981)

W EBITDA Ajustado Pré-IFRS 16 (excluindo equivaléncia patrimonial)

A gerac3o de caixa operacional acumulou RS 7,7 bilhdes nos ultimos 24 meses. O desempenho é resultado do nivel de
EBITDA, que totalizou RS 7,6 bilhdes e da varia¢do positiva do capital de giro, que somou RS 116 milhdes, conforme
detalhado na secdo anterior.

Nos ultimos 2 anos, o Assai inaugurou 42 unidades das quais 23 lojas organicas e 19 conversdes de hipermercados. A
Companhia investiu RS 8,1 bilhdes, sendo RS 3,9 bilhdes na abertura de lojas orgdnicas e conversdes, RS 3,3 bilhdes
referentes aos pagamentos da aquisicdo dos 66 pontos comerciais de hipermercados e RS 0,9 bilhdo em manutencdo e
reformas, incluindo a implantacdo de novos servigos. Desta forma, a geracdo de caixa operacional, que totalizou RS 7,7
bilhdes, financiou 95% dos investimentos realizados no periodo.

Além disso, o fluxo de caixa foi impactado pelo pagamento de RS 3,6 bilhdes em juros, influenciado pelo aumento da curva
de juros no periodo.
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LIABILITY MANAGEMENT: NOVAS CAPTAGCOES OTIMIZAM O PERFIL DA DIVIDA

Com o objetivo de melhorar o perfil da divida, reduzindo o custo médio e alongando o prazo, o Assai realizou captagdes ao
longo do ano no mercado de capitais e empréstimos no montante total de RS 6,6 bilhdes, pré-pagando dividas com
vencimento em 2025 e 2026. Com isso, a Companhia conseguiu alongar em 9 meses o prazo médio da divida (41 meses no
4T24 vs. 32 meses no 1T24), reduzir o custo médio (CDI+1,36% no 4T24 vs. CDI+1,49% no 1T24), além de equacionar toda
a necessidade de refinanciamento de 2025. O quadro a seguir evidencia o alongamento da divida, com a redug¢do dos
vencimentos de 2025 e 2026 ap0ds a realizagdo do liability management.

Cronograma de Vencimentos*

Ano Posicdo em 31/dez/24 Posi¢do em 31/dez/23 A

2025 1.613 3.895 (2.282)
2026 2.229 2.589 (360)
2027 3.292 2.730 562
2028 3.849 1.972 1.877
2029 3.758 408 3.350
2030+ 332 345 (13)

* Considera o valor principal da divida

As captacgdes realizadas em 2024, demonstradas no quadro abaixo, totalizaram RS 6,6 bilhdes.

Data Valor
de Emissao Captagao RS Bilhdes Custo

mar/24 92 Emissdo de Debéntures 0,5 CDI +1,25%
jun/24 102 Emissdo de Debéntures 1,8 CDI +1,25%
ago/24 Empréstimos 0,7 CDI +1,34%
out/24 112 Emissdo de Debéntures 2,8 CDI +1,25%
dez/24 122 Emissdo de Debéntures 0,8 CDI +1,25%
Total 6,6

As captacdes de outubro (RS 2,8 bilhdes) e dezembro (RS 0,8 bilhdo) totalizaram RS 3,6 bilhdes e foram destinadas ao pré-
pagamento das seguintes dividas com vencimentos em 2025 e 2026:

e 23série da 22 emissdo de notas promissdrias (~RS 1,8 bilhdo, custo de CDI+1,53% e vencimento em fev/2025);

e 12 série da 22 emissdo de debéntures (RS 950 milhdes, custo de CDI+1,70% e vencimentos em mai/2025 e
mai/2026); e

e 3 linhas de empréstimo (“RS 650 milhdes, custo médio de CDI+2,00% e vencimentos em jan/2025, abr/2025
e mai/2025).
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REDUGAO DA ALAVANCAGEM, RESULTADO DA GERAGAO DE CAIXA OPERACIONAL

(RS milhdes) 4124 4723
Divida Circulante (1.991) (2.067)
Divida N&o Circulante (14.184) (12.843)
Total da Divida Bruta (16.175) (14.910)
Caixa e Equivalentes de caixa 5.628 5.459
Divida Liquida (10.547) (9.451)
Saldo de Recebiveis Descontados (1.967) (2.742)
Saldo a pagar aquisi¢do de hipermercados @ - (892)
Divida Liquida + Recebiveis descontados + Saldo a pagar aquisi¢do de hipermercados (12.514) (13.085)
EBITDA Ajustado®
Divida Liquida + Recebiveis descontados + Saldo a pagar aquisi¢do de hipermercados / EBITDA Ajustado @

) Representa o saldo de recebiveis descontados com vencimento no trimestre subsequente

®Término dos pagamentos da aquisido de hipermercados no 1724

GV EBITDA Pré IFRS 16 acumulado dos Gltimos 12 meses (excluindo equivaléncia patrimonial)

O indice de alavancagem, representado pela relacdo divida liquida/EBITDA Ajustado Pré-IFRS16, alcancou 3,04x no
trimestre, patamar melhor do que o previsto no guidance para 2024. O nivel representa uma relevante reducdo de 0,76x
vs. 4T23 e a aceleragdo do processo de reducdo da alavancagem.

O patamar de alavancagem foi alcancado dada a reducdo de RS 571 milhdes na divida liquida, resultado da gerac¢do de caixa
operacional no 4T24, além do aumento de RS 669 milhdes no EBITDA Pré-IFRS 16 acumulado 12 meses, reflexo da
maturacdo das lojas novas. E importante destacar também que, em janeiro/24, foi realizado o pagamento de RS 894
milhdes da ultima parcela referente a aquisi¢cao dos hipermercados.

Ao final do periodo, o saldo de recebiveis descontados com vencimento no trimestre subsequente foi de RS 2,0 bilhdes,
com prazo médio de 9,5 dias. A antecipacdo de recebiveis é uma operagdo caracteristica do varejo e do mercado brasileiro,
sendo componente relevante da gestdao de tesouraria da Companhia que administra o saldo de caixa aplicado e o montante
de recebiveis disponiveis para desconto.

Considerando que a Companhia sempre pode optar por antecipar o saldo total de recebiveis (RS 3,9 bilhdes de recebiveis
de cartdes de crédito sem direito de regresso no 4T24), o patamar de divida liquida, nesta visdo, seria de RS 8,6 bilhdes e a
alavancagem de 2,1x.

RS Bilhdes

-0,76x

Projec¢do de alavancagem

para 2025

13,1 13,8 13,9 12,5

4723 1T24 2724 3T24 4724 4T25E
EBITDA® RS 3,4 RS 3,7 RS 3,8 R$3,9 R$ 4,1
Covenants contratuais: 3,0x
Ratio do covenant
— Divida Liquida + Recebiveis descontados + Saldo a pagar das aquisigdes de Hipermercado / EBITDA Ajustado Pré IFRS16 contratual no 4724 ; 1,56x
Il pivida Liquida + Recebiveis descontados + Saldo a pagar das aquisigdes de hipemercado (vs. 1,97x 3724)

(U EBITDA PréIFRS 16 acumulado 12 meses (excluindo equivaléncia patrimonial).
(2 Ratios Contratuais: [Divida Bruta (-) Caixa ( -) Recebiveis de Cartdo] / [Lucro Bruto (-) SG&A (-) Depreciagdo e Amortizagdo (+) Outas Receitas Operacionais]

Gréfico sem escala

Em 2025, a Companhia tem como objetivo atingir um patamar de alavancagem (representado pela relagdo Divida
liquida/EBITDA) de cerca de 2,6x, dado o crescimento do EBITDA e a reduc¢do da divida liquida, resultado da revisdo da
expansao e do plano de investimentos.
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DISPONIBILIDADE DE CAIXA

A Companhia encerrou o ano de 2024 com uma disponibilidade total de caixa de RS 7,6 bilh&es, considerando recebiveis
ndo descontados que podem ser transformados em caixa em D+1. Esse montante foi 17% superior em relagdao ao 4723, em
fungdo da maior geragdo de caixa no periodo.

As disponibilidades da Companhia, que abrangem o caixa ao final do periodo e o saldo de recebiveis ndo descontados,

acompanham a evolugdo do caixa médio aplicado, que totalizou RS 1,917 bilhdo no 4724 (comparado a RS 777 milhdes no
4723, RS 639 milhdes no 1724, RS 835 milhdes no 2T24 e RS 1.325 milhdes no 3T24).

Disponibilidades de Caixa

(RS Bilhées)
+17% !
7,6
6,9
1,9
2,0
L 5,1 56
4,0 3,7
4123 1124 2124 3124 4124

- Caixa (Exc. Recebiveis Descontados) - Recebiveis Descontados - Recebiveis Ndo Descontados

RISCO SACADO

A Companhia realiza operacdes de venda de titulos a receber e antecipagdo de recebiveis, comuns no varejo brasileiro, por
meio de convénios com instituicdes financeiras. Esses convénios visam oferecer liquidez antecipada aos fornecedores,
sendo que a decisdo de realizar essas operagdes é exclusivamente do fornecedor. As instituigdes financeiras tornam-se
credoras, enquanto a Companhia efetua pagamentos conforme acordado com os fornecedores, recebendo uma comissao
das instituicdes financeiras por essa intermediacdo, que é contabilizada na receita financeira. O montante recebido no
acumulado de 2024 totalizou RS 54 milhdes. Ndo hd encargos financeiros para a Companhia, e esses passivos ndo sdo
considerados divida liquida.

Vale ressaltar que a Administragdo também considerou a orientagdo do Oficio CVM SNC/SEP n® 01/2022, concluindo que
ndo ha impactos significativos, dado que a esséncia das transacGes e as condi¢gdes acordadas foram mantidas. O saldo a
pagar destas operacdes era de RS 938 milhdes em 31 de dezembro de 2024 (RS 779 milhdes de produtos e RS 159 milhdes
de imobilizado) vs. RS 1,5 bilhdo em 31 de dezembro de 2023 (RS 1,1 bilhdo de produtos e
RS 389 milhdes de imobilizado).
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DESLISTAGEM VOLUNTARIA DE AMERICAN DEPOSITARY SHARES (ADSs)

Em 19 de dezembro de 2024, o Conselho de Administragcdo da Companhia aprovou a inten¢ao da Companhia de realizar a
deslistagem voluntdria de suas American Depositary Shares (“ADSs”) da New York Stock Exchange (“NYSE”), considerando
gue a manutengao de uma listagem secunddria na NYSE ndo é atualmente benéfica, dado que as negociagbes de agdes
ordinarias da Companhia estdo concentradas predominantemente (cerca de 87%) no Novo Mercado. A deslistagem esta
em linha com a estratégia de longo prazo da Companhia de manter a eficiéncia da operagdo. Com a efetivacdo da
deslistagem em 09 de janeiro de 2025, as ADSs passaram a ser negociadas com o ticker “ASAIY”.

E importante ressaltar que a Companhia, comprometida com altos padrdes de governanga, mesmo apds a efetivacdo da
Deslistagem e do cancelamento do seu registro junto a SEC, mantera voluntariamente suas atuais praticas de governanga
corporativa.

DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, o valor destinado a distribuicdo de dividendos minimos obrigatérios
corresponde a RS 129 milhdes, equivalente a 25% do saldo disponivel para a distribui¢do de dividendos, conforme Estatuto
da Companhia. Esse saldo exclui a reserva de incentivos fiscais relacionada ao reconhecimento de créditos de subvengdo
para investimentos além da reserva legal de 5%.

Ainda, durante o exercicio, foi deliberado o pagamento de juros sobre capital préprio (JSCP) no montante bruto de RS 125
milhdes, sobre o qual foi efetuada a deducdo do Imposto de Renda Retido na Fonte no valor de R$16, resultando no valor
liquido de R$109, a serem pagos em 28 de fevereiro de 2025, conforme Aviso aos Acionistas divulgado ao mercado em 30
de dezembro de 2024.

Desta forma, o valor referente & parcela remanescente de dividendos é de RS 20 milhdes, calculados conforme
demonstrado abaixo.

(RS milhdes) 2024 2023
Lucro Liquido Pds-IFRS16 769 710
Reserva de incentivos fiscais (229) (710)
Base reserva legal 540 0
% Reserva legal 5% 5%
Reserva legal do exercicio 27 -
Base dividendos 513 -
Dividendos minimos obrigatdrios - 25% 129 -
JSCP Pagos - Liquido (109) -
Dividendos propostos 20 -

Em relagdo aos American Depositary Share (ADSs) negociados na NYSE, o referido pagamento serd efetuado por meio do
banco depositario JP Morgan Chase Bank. Os titulares poderao obter informagdes a respeito no site https://adr.com.
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AVANGOS CONTINUOS EM ESG

Por meio do nosso propdsito de impulsionar a prosperidade para todos(as) com operagGes responsaveis e transparentes,
e menor impacto ambiental, promovemos iniciativas que visam a construgdo de uma sociedade mais sustentdvel, baseada
em trés pilares estratégicos:
e Operagoes eficientes: inovamos em nossas operagdes para reduzir o impacto climatico e garantir cadeias de
fornecimento mais responsaveis.
e Desenvolvimento de pessoas e comunidades: promovemos prosperidade para todos (as), com oportunidades de
crescimento para os colaboradores(as), empreendedores(as) e comunidades.
e Gestao ética e transparente: construimos relacionamentos éticos e transparentes pautados em boas praticas ESG.
Os principais destaques do 4724 foram:

OPERAGOES EFICIENTES

¢ Redugido de 10% das emissdes do escopo 119 e 22 ys. 4T23;

e Reaproveitamento de 43% de residuos, estavel no acumulado do ano, resultado de praticas de reciclagem,
compostagem e redugdo do desperdicio de alimentos. Alta de 46% no volume de residuos organicos destinados a
compostagem vs. 2023;

¢ Implementacdo do Programa Destino Certo em +94% das lojas novas, totalizando mais de 1.975 toneladas de
residuos organicos desviados de aterros via doagGes para instituicdes sociais, evitando 1.331,68t CO2 e de emissoes
de GEE; e

e Programa de Logistica Reversa de Residuos: +31% na arrecadacdo de lampadas e +7% na de pilhas e baterias de
clientes em dez/24 (vs. dez/23).

GESTAO ETICA E TRANSPARENTE
e Pelo 32 ano consecutivo, a Companhia integra o indice Carbono Eficiente (ICO2). A adesdo ao ICO2 B3 demonstra
Nosso compromisso com a gestdo e a agenda climaticas, bem como com a transparéncia na divulgagdo de nossas
emissdes de carbono; e
e A Companhiarecebeu a Classificagdao B no CDP (Disclosure Insight Action), um dos principais programas de medigdo
e divulgacdo para gestdo eficiente de riscos relacionados a emissdes de carbono e as mudangas climaticas.

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS E COMUNIDADES
e A Companhia encerrou 2024 com mais de 87 mil colaboradores, dos quais:

o 45,8% de negros na lideranga (gerentes e acima), evolugdo de +2,3 p.p. vs. 4T23;

o 25,7% mulheres em cargos de lideranga, aumento de +0,7 p.p. vs. 4T23;

o 9,6 % dos colaboradores 50+, crescimento de +1,8 p.p vs. 4T23;

o 5,3% dos colaboradores(as) com deficiéncia, redugdo de -0,1 p.p vs. 4T23, mas ainda acima da cota legal.

e Através do Instituto Assai, a Companhia segue promovendo oportunidades e caminhos de prosperidade para
pessoas e comunidades:

o Doacdo de 5,4 milhdes de refeicGes em 2024, por meio do Programa de Combate a Fome, realizados através
de Cozinhas Soliddrias, Campanhas de Engajamento, Destino Certo (combate ao desperdicio), Doag¢des de
Cestas de Alimentos e Assisténcia em Emergéncias Climaticas;

o Doagdo de mais 480 toneladas de alimentos para 100 organizagOes sociais parceiras, através da campanha
“Alimento a Gente Compartilha”, promovida em todas as lojas do Brasil, com a participagdo dos clientes e
colaboradores Assai; e

o Langamento do Programa e da Politica de Voluntariado, com a realizagdo de 4 agdes de voluntariado
corporativo.

* (1) Emissdes proprias provenientes da empresa; (2 ) Emissbes provenientes do consumo de energia elétrica.
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PREMIOS E RECONHECIMENTOS

O ano de 2024 foi marcado por uma série de reconhecimentos. Pela primeira vez, a Companbhia foi eleita a Melhor Empresa
de Atacado e Varejo pela Melhores e Maiores 2024 da Exame e a marca mais lembrada do varejo fisico e digital pela
Branding Brasil.

O Assai integrou o ranking nacional da GPTW e foi reconhecido como a melhor empresa de varejo alimentar para se
trabalhar no Brasil (companhias com mais de 10 mil colaboradores). Ainda, o ano foi marcado pelo reconhecimento
enquanto marca mais valiosa do varejo alimentar pelo Ranking Interbrand de Marcas Brasileiras Mais Valiosas, e a marca
mais lembrada dos setores de supermercado e atacado pela Folha Top Of Mind, pelo 32 ano consecutivo.

Abaixo, os destaques referentes ao 4T24.

e GPTW: 52 posicdo no ranking de varejo, sendo a melhor empresa do varejo alimentar para se trabalhar
no pais (empresas com mais de 10 mil colaboradores).

o Thought Leaders 100 Brasil 2025: 292 posi¢do entre as 100 empresas mais transformadoras do pais e Belmiro
Gomes, Diretor-Presidente da Companhia, listado na 272 posi¢do entre os 100 lideres mais transformadores do
Brasil

e 142 Pesquisa Empresas que Melhor se Comunicam com Jornalistas: pelo 22 ano consecutivo, eleita a melhor
empresa que se comunica com jornalistas no segmento de Varejo e Atacado;

e Popai Brasil: conquista de quatro reconhecimentos, sendo 3 troféus de prata e um de bronze sobre as suas agdes
de retail media e Campanha de Aniversario de 50 anos;

e TIME World's Best Brands 2024 — Brazil: reconhecida em 29 lugar na categoria Grocery Stores;

e World's Best Companies in Sustainable Growth 2025: 962 posicdo, sendo a Unica empresa de varejo alimentar
brasileira na listagem internacional;

e Empresas que Mais Respeitam o Consumidor: pelo 52 ano, a marca é lider em respeito ao consumidor na categoria
Atacado/Atacarejo; e

e Prémio Nacional de Qualidade de Vida: em sua 12 participa¢gdo, a Companhia conquistou a categoria prata no
reconhecimento que valoriza as empresas com melhores praticas de salde, seguranca e bem-estar.

SOBRE A SENDAS DISTRIBUIDORA S.A.

O Assai Atacadista é uma Corporation (empresa sem um Unico controlador) que opera no setor de atacarejo ha 50 anos e
a rede alimentar com a maior presenca nos lares brasileiros (NielsenlQ Homescan). E uma das maiores varejistas nacionais,
tendo registrado faturamento de RS 80,6 bilhdes em 2024. Fundado em S3o Paulo (SP), atende comerciantes e
consumidores(as) que buscam maior economia seja comprando a varejo ou a atacado.

As ac¢Oes do Assai sdo as Unicas de uma empresa somente de atacarejo negociadas na B3 (ASAI3). Atualmente, tem mais de
300 lojas em todas as regides do pais (24 Estados + DF) e mais de 87 mil colaboradores(as), sendo eleita uma das melhores
empresas para se trabalhar no Brasil pela Great Place to Work (GPTW). Reconhecida pelo seu forte trabalho social, conta
com o Instituto Assai, que, desde 2022, atua com ac¢des de impacto social nas frentes de apoio ao empreendedorismo,
incentivo ao esporte e seguranca alimentar.

A Companhia é ainda o Unico varejista alimentar no top 10 da carteira IDIVERSA B3, que reconhece as empresas de capital
aberto com os melhores indicadores em diversidade racial e de género.
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IMPACTOS IFRS16

Com a adogdo da norma IFRS16, em janeiro de 2019, algumas linhas da demonstracdo de resultados sdo impactadas.
Na tabela abaixo estdo destacadas as principais alteragGes:

4724 4723

(RS milhdes) PRE POS A PRE POS A

Desp. com Vendas, Gerais e Adm. (2.149) (1.825) 324 (1.975) (1.673) 302
EBITDA Ajustado 1.294 1.639 345 1.118 1.436 318
Margem EBITDA Ajustado 6,4% 8,1% 1,7 p.p. 6,1% 7,8% 1,7 p.p.
QOutras (Despesas) Receitas Operacionais, Liquidas (19) (19) - (4) (2) 2
Deprecia¢do e Amortizagdo (277) (423) (146) (255) (392) (137)
Resultado Financeiro Liquido (400) (669) (269) (478) (736) (258)
Imposto de Renda (124) (98) 26 (37) 9) 28
Lucro Liquido do Periodo 474 430 (44) 343 297 (46)
Margem Liquida 2,4% 2,1% -0,2 p.p. 1,9% 1,6% -0,2 p.p.

2024 2023

(RS milhges) PRE POS A PRE POS A

Desp. com Vendas, Gerais e Adm. (8.124) (6.873) 1.251 (7.390) (6.242) 1.148
EBITDA Ajustado 4.177 5.505 1.328 3.495 4.712 1.217
Margem EBITDA Ajustado 5,7% 7,5% 1,8p.p. 5,3% 7,1% 1,8p.p.
Outras (Despesas) Receitas Operacionais, Liquidas (26) (21) 5 (34) 49 83
Deprecia¢do e Amortizagdo (1.078) (1.640) (562) (969) (1.476) (507)
Resultado Financeiro Liquido (1.868) (2.909) (1.041) (1.833) (2.731) (898)
Imposto de Renda (275) (166) 109 118 156 38
Lucro Liquido do Periodo 930 769 (161) 776 710 (66)
Margem Liquida 1,3% 1,0% -0,2 p.p. 1,2% 1,1% -0,1 p.p.
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ANEXOS
INFORMAGOES OPERACIONAIS

| — Numero de lojas e area de vendas

Numero de Lojas 4720 4721 4722 4723 1124 2724 3724 4124
Sudeste 101 113 138 152 154 155 158 162
Nordeste 49 57 74 82 82 82 82 82
Centro-Oeste 18 21 25 27 28 28 28 28
Norte 11 14 17 17 18 18 19 20
Sul 5 7 9 10 10 10 10 10
Total 184 212 263 288 292 293 297 302
Area de Vendas (mil m?) 809 810 1.307 1.456 1.478 1.483 1.504 1.529

Desde o inicio das inauguragdes das conversées (3T22), foram fechadas 6 lojas, sendo 1 no 3T22, 3 no 4722, 1 no 2723 e 1 no 3T23.
Além disso, 6 lojas em operagdo tiveram a drea de vendas ampliada devido ao projeto de conversdes, das quais 1 no 3T22, 4 no 4T22 e
1 no 4T724.
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INFORMAGOES FINANCEIRAS

As demonstragées financeiras (excluindo anexo 1) foram preparadas de acordo com as normas internacionais de relatdrios financeiros emitidas pelo International Accounting
Standards Board — IASB, prdticas contdbeis adotadas no Brasil, normas da CVM e os pronunciamentos técnicos do Comité de Pronunciamentos Contdbeis (CPC).

Il - Demonstrac¢ao de Resultado (Pré-IFRS16)

RS - Milhdes 4124 47123 A% 2024 2023 A%
Receita Bruta 22.058 20.162 9,4% 80.570 72.785 10,7%
Receita Liquida 20.163 18.421 9,5% 73.819 66.503 11,0%
Custo das Mercadorias Vendidas (16.735) (15.343) 9,1% (61.582) (55.668) 10,6%
Depreciagdo (Logistica) (17) (10) 76,4% (44) (35) 25,7%
Lucro Bruto 3.411 3.068 11,2% 12.193 10.799 12,9%
Despesas com Vendas (1.920) (1.734) 10,8% (7.233) (6.544) 10,5%
Despesas Gerais e Administrativas (229) (242) -5,2% (891) (846) 5,3%
Desp. com Vendas, Gerais e Adm. (2.149) (1.975) 8,8% (8.124) (7.390) 9,9%
Resultado da Equiv. Patrimonial 15 15 1,7% 64 51 26,1%
Outras (Despesas) Receitas Operacionais, Liquidas (19) (4) 426,8% (26) (34) -23,5%
Depreciagdo e Amortizagao (260) (246) 5,8% (1.034) (934) 10,7%
EBIT - Lucro operac. antes do result. financeiro e impostos 998 859 16,2% 3.073 2.491 23,4%
Receitas Financeiras 151 69 118,8% 324 281 15,4%
Despesas Financeiras (551) (547) 0,7% (2.192) (2.115) 3,7%
Resultado Financeiro Liquido (400) (478) -16,3% (1.868) (1.833) 1,9%
Lucro Operacional Antes I.R. 598 381 57,0% 1.205 658 83,1%
Imposto de Renda (124) (37) 235,1% (275) 118 -333,1%
Lucro Liquido do Periodo 474 343 38,2% 930 776 19,8%
EBITDA - (Lucro oper. antes da depr.,result. financeiro e impostos) 1.275 1.114 14,5% 4.151 3.461 19,9%
EBITDA Ajustado 1.294 1.118 15,7% 4.177 3.495 19,5%
% da Receita Liquida 4724 4723 A p.p. 2024 2023 A p.p.
Lucro Bruto 16,9% 16,7% 0,3 p.p. 16,5% 16,2% 0,3 p.p.
Despesas com Vendas -9,5% -9,4% -0,1 p.p. -9,8% -9,8% 0,0 p.p.
Despesas Gerais e Administrativas -1,1% -1,3% 0,2 p.p. -1,2% -1,3% 0,1p.p.
Desp. com Vendas, Gerais e Adm. -10,7% -10,7% 0,1p.p. -11,0% -11,1% 0,1p.p.
Resultado da Equiv. Patrimonial 0,1% 0,1% 0,0 p.p. 0,1% 0,1% 0,0 p.p.
Outras (Despesas) Receitas Operacionais, liquidas -0,1% 0,0% -0,1p.p. 0,0% -0,1% 0,0 p.p.
Depreciagdo e Amortizagdo -1,3% -1,3% 0,0 p.p. -1,4% -1,4% 0,0 p.p.
EBIT 4,9% 4,7% 0,3 p.p. 4,2% 3,7% 0,4 p.p.
Resultado Financeiro Liquido -2,0% -2,6% 0,6 p.p. -2,5% -2,8% 0,2 p.p.
Lucro Operacional Antes I.R. 3,0% 2,1% 0,9 p.p. 1,6% 1,0% 0,6 p.p.
Imposto de Renda -0,6% -0,2% -0,4p.p. -0,4% 0,2% -0,5 p.p.
Lucro Liquido do Periodo 2,4% 1,9% 0,5 p.p. 1,3% 1,2% 0,1p.p.
EBITDA 6,3% 6,0% 0,3 p.p. 5,6% 5,2% 0,4 p.p.
EBITDA Ajustado 6,4% 6,1% 0,3 p.p. 5,7% 5,3% 0,4p.p.

@ Ajustado pelo Resultado de Outras Despesas e Receitas Operacionais
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lll - Demonstra¢ao de Resultado (Pos-IFRS16)

RS - Milhdes 4724 4723 A% 2024 2023 A%
Receita Bruta 22.058 20.162 9,4% 80.570 72.785 10,7%
Receita Liquida 20.163 18.421 9,5% 73.819 66.503 11,0%
Custo das Mercadorias Vendidas (16.714) (15.327) 9,0% (61.505) (55.600) 10,6%
Depreciagdo (Logistica) (31) (22) 40,9% (93) (82) 13,4%
Lucro Bruto 3.418 3.072 11,3% 12.221 10.821 12,9%
Despesas com Vendas (1.599) (1.434) 11,5% (5.995) (5.411) 10,8%
Despesas Gerais e Administrativas (226) (239) -5,4% (878) (831) 5,7%
Desp. com Vendas, Gerais e Adm. (1.825) (1.673) 9,1% (6.873) (6.242) 10,1%
Resultado da Equiv. Patrimonial 15 15 0,0% 64 51 25,5%
Outras (Despesas) Receitas Operacionais, Liquidas (19) (2) 850,0% (21) 49 -142,9%
Depreciagdo e Amortizagao (392) (370) 5,9% (1.547) (1.394) 11,0%
EBIT - Lucro operac. antes do result. financeiro e impostos 1.197 1.042 14,9% 3.844 3.285 17,0%
Receitas Financeiras 151 69 118,8% 324 281 15,3%
Despesas Financeiras (820) (805) 1,9% (3.233) (3.012) 7,3%
Resultado Financeiro Liquido (669) (736) -9,1% (2.909) (2.731) 6,5%
Lucro Operacional Antes I.R. 528 306 72,5% 935 554 68,8%
Imposto de Renda (98) (9) 988,9% (166) 156 -206,4%
Lucro Liquido do Periodo 430 297 44,8% 769 710 8,3%
EBITDA - (Lucro oper. antes da depr.,result. financeiro e impostos) 1.620 1.434 13,0% 5.484 4.761 15,2%
EBITDA Ajustado 1.639 1.436 14,1% 5.505 4.712 16,8%
% da Receita Liquida 4724 4723 A p.p. 2024 2023 A p.p.
Lucro Bruto 17,0% 16,7% 0,3 p.p. 16,6% 16,3% 0,3 p.p.
Despesas com Vendas -7,9% -7,8% -0,1 p.p. -8,1% -8,1% 0,0 p.p.
Despesas Gerais e Administrativas -1,1% -1,3% 0,2 p.p. -1,2% -1,2% 0,0 p.p.
Desp. com Vendas, Gerais e Adm. -9,1% -9,1% 0,0 p.p. -9,3% -9,4% 0,1p.p.
Resultado da Equiv. Patrimonial 0,1% 0,1% 0,0 p.p. 0,1% 0,1% 0,0 p.p.
Outras (Despesas) Receitas Operacionais, liquidas -0,1% 0,0% -0,1p.p. 0,0% 0,1% -0,1 p.p.
Depreciagao e Amortizagao -1,9% -2,0% 0,1 p.p. -2,1% -2,1% 0,0 p.p.
EBIT 5,9% 5,7% 0,2 p.p. 5,2% 4,9% 0,3 p.p.
Resultado Financeiro Liquido -3,3% -4,0% 0,7 p.p. -3,9% -4,1% 0,2 p.p.
Lucro Operacional Antes I.R. 2,6% 1,7% 0,9 p.p. 1,3% 0,8% 0,5 p.p.
Imposto de Renda -0,5% 0,0% -0,5 p.p. -0,2% 0,2% -0,4 p.p.
Lucro Liquido do Periodo 2,1% 1,6% 0,5 p.p. 1,0% 1,1% -0,1 p.p.
EBITDA 8,0% 7,8% 0,2 p.p. 7,4% 7,2% 0,2 p.p.
EBITDA Ajustado 8,1% 7,8% 0,3 p.p. 7,5% 7,1% 0,4 p.p.

@ Ajustado pelo Resultado de Outras Despesas e Receitas Operacionais
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IV — Balango Patrimonial (Pés-IFRS16)

ATIVO

(RS milhdes) 31.12.2024 31.12.2023
Ativo Circulante 16.448 14.616
Caixa e equivalentes de caixa 5.628 5.459
Contas a receber 2.210 1.199
Estoques 7.127 6.664
Tributos a recuperar 1.241 1.100
Instrumentos financeiros derivativos 93 48
Despesas antecipadas 99 73
Outras contas a receber 50 73
Ativo Nao Circulante 29.145 28.561
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 140 171
Tributos a recuperar 672 573
Instrumentos financeiros derivativos 297 226
Partes relacionadas 23 23
Depdsitos judiciais 24 a4
Despesas antecipadas 9 9
Outras contas a receber 31 109
Investimentos 804 864
Imobilizado 13.564 13.148
Intangivel 5.183 5.172
Direito de Uso 8.398 8.222
TOTAL DO ATIVO 45.593 43.177

PASSIVO

(RS milhdes) 31.12.2024 31.12.2023
Passivo Circulante 16.312 16.425
Fornecedores 10.709 9.759
Fornecedores - Convénios 938 1.459
Fornecedores - Convénios - Aquisi¢gdo de hipermercado - 892
Empréstimos 38 36
Debéntures e notas promissorias 2.046 2.079
Salarios e encargos sociais 682 624
Passivo de arrendamento 412 532
Demais impostos a recolher 529 298

Imposto de renda e contribuigdo social a pagar 34 -

Dividendos e juros sobre capital préprio a pagar 129 -
Receitas a apropriar 449 418
Outras contas a pagar 346 328
Passivo Ndo Circulante 24.026 22.122
Fornecedores 12 38
Empréstimos 1.720 1.947
Debéntures e notas promissoérias 12.761 11.122
Provisdo para demandas judiciais 223 263
Passivo de arrendamento 9.232 8.652
Receitas a apropriar 26 37
Plano de agdes liquidadas em caixa 5 4
Outras contas a pagar 47 59
Patrimonio Liquido 5.255 4.630
Capital social 1.272 1.272
Reserva de capital 88 56
Reservas de lucros 3.933 3.309

AcOes em tesouraria (26) -
Outros resultados abrangentes (12) (7)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 45.593 43.177
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V — Fluxo de Caixa (Pds-IFRS16)

DIVULGACAO DE RESULTADOS 4T24 e 2024

(RS milhdes) 31.12.2024 31.12.2023
Lucro liquido do exercicio 769 710
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 34 (162)
Perda (ganho) na alienagdo do imobilizado e de arrendamento 12 (55)
Depreciagdes e amortizagdes 1.640 1.476
Juros e variagbes monetdrias 3.117 2.853
Resultado de equivaléncia patrimonial (64) (51)
Provisdo para demandas judiciais 84 151
Provisdo de opg¢do de compra de agdes 32 20
Provisdo para perdas e quebras de estoque 633 538
(Reversdo de) perdas estimadas com créditos de liquidacdo duvidosa (7) 4
6.250 5.484
Variagdes nos ativos operacionais
Contas a receber (1.011) (640)
Estoques (1.096) (735)
Tributos a recuperar (132) 352
Dividendos recebidos 124 20
Partes relacionadas - (5)
Depésitos judiciais 21 12
QOutros ativos 57 (14)
(2.037) (1.010)
Variag6es nos passivos operacionais
Fornecedores 635 1.498
Saldrios e encargos sociais 58 40
Impostos e contribuigdes a recolher 140 40
Pagamento de demandas judiciais (141) (71)
Receitas a apropriar 20 96
Outros passivos 7 (114)
719 1.489
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 4.932 5.963
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisi¢do de bens do ativo imobilizado (1.647) (3.116)
Aquisicdo de bens do ativo intangivel (42) (169)
Recebimento de bens do ativo imobilizado 3 19
Recebimento de bens do ativo mantido para venda 16 211
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (1.670) (3.055)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Aumento de capital em espécie - 9
Captagdo de empréstimos 6.600 3.392
Custo de captagdo de empréstimos (54) (142)
Pagamento de empréstimos (4.771) (1.499)
Pagamento de juros de empréstimos (2.583) (1.085)
Dividendos e juros sobre o capital préprio, pagos - (118)
Compra de a¢des em tesouraria (26) -
Pagamento de passivo de arrendamento (289) (262)
Pagamento de juros de passivo de arrendamento (1.060) (977)
Pagamento de aquisi¢do de hipermercado (910) (2.609)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (3.093) (3.291)
Aumento (redugdo) liquida de caixa e equivalentes de caixa 169 (383)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 5.459 5.842
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 5.628 5.459
Aumento (redugdo) liquida de caixa e equivalentes de caixa 169 (383)

S
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EARNINGS RELEASE 4024 & 2024

S
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Séo Paulo, February 19, 2025. Assai Atacadista announces its results for the 4th quarter of 2024. All comments on EBITDA exclude other operating expenses and income in the periods. The interim financial information
was prepared in accordance with international financial reporting standards issued by the International Accounting Standards Board (IASB), accounting practices adopted in Brazil, CVM regulations and the technical
pronouncements of the Accounting Pronouncements Committee (CPC). To better represent the financial situation of the business, numbers in this report are shown in the Pre-IFRS 16 view, which excludes the effects
of IFRS16/CPC 06 (R2). Reconciliation with IFRS16 is available in a specific chapter in this document.

4Q24 (vs. 4Q23)

2024 (vs. 2023)

- EBITDA MARGIN OF 6.4% PRE-IFRS16 (+0.3 p.p.) AND

8.1% POST-IFRS16 (+0.3 p.p.)

- NET INCOME (PRE-IFRS16) WITH AN INCREASE OF +38%

-

EXPANSION

w

(30
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PROFITABILITY
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LEVERAGE
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PROJECTIONS
FOR 2025

(+45% POST-IFRS16)

6 new stores in 3 states

¢ Conclusion of the conversions project with 2
openings

¢ +28,000 sqm of sales area

Gross revenue of RS 22.1 billion (+9.4%)

¢ Net 'same-store' sales: +4.4% excluding
calendar effect

o Tickets: 82 million (+3%)

EBITDA Mg. Pre-IFRS: 6.4%, +0.3p.p: gross profit

optimization and focus on expenses control

¢ Gross profit evolution and maintenance of the
expenses level, even with services implementation

EBT Pre-IFRS16 of RS 598 million, up 57%
 Net Income Pre-IFRS16 of R$ 474 million (+38.2%)
* Net Income Post-IFRS16 of RS 430 million (+44.8%)

Performance of the converted stores evolves and contributes positively to the result of the Company

e Group of 47 stores converted in 2022:
o Average monthly revenue of R$ 29.3 million

o EBITDA margin pre-IFRS16 of 6.4% in 4Q24 (+0.8 p.p. vs. 4Q23)

Outperforming guidance: Leverage () at 3.04x (-0.76x vs. 4Q23) with a reduction in net debt in 4Q24

e Relevant EBITDA Pre-IFRS16 contribution, with an increase of R$ 0.7 billion (+19.4%) in 12 months

e Significant reduction of -R$ 0.6 billion in net debt vs. 4Q23

Successful fundraising and debt profile improvement: extension of the average term and spread reduction
e R$ 6.6 billion in new funding (debentures and capital markets) for the year, with prepayment of RS 3.5 billion

e Available cash position (2 total RS 7.6 billion (+17% vs. 2023) given the seasonality and operating leverage

Focus on continuing to reduce leverage
o Expansion: Opening of ~10 new stores

e CAPEX: Investment of approximately R$ 1.0 to RS 1.2 billion

e Leverage: ~2.6x at the end of 2025

- EBITDA MARGIN PRE-IFRS16 OF 5.7% (+0.4 p.p.) AND
POST-IFRS16 OF 7.5% (+0.4 p.p.)
- LEVERAGE GUIDANCE OUTPERFORMANCE: 3.04x, WITH
REDUCTION OF R$ 0.6 BILLION IN NET DEBT

Achievement of expansion guidance: 15 stores opened,

totaling 302 units in operation

¢ Strengthening of the national presence with entry into strategic cities,
such as Barueri (SP), Vitéria (ES) and Juiz de For a (MG)

Gross revenue of RS 80.6 billion (+10.7%)
¢ 'Same-store' sales: +3.4% excluding calendar effect
o Tickets: 312 million (+8%)

Expansion of EBITDA margin with stores maturation and

control of expenses

¢ EBITDA Margin Pre-IFRS16: 5.7% (+0.4p.p.)

e EBITDA Margin Post-IFRS 16: 7.5% (+0.4p.p.), returning to the level
prior to the conversions of hypermarkets

EBT (Pre-IFRS16) increases 83%, reaching RS 1.2 billion
¢ Net Income Pre-IFRS16: RS 930 million (+19.8%)
* Net Income Post-IFRS16: RS 769 million (+8.3%)

(1) Net Debt + Discounted receivables + Balance payable from acquisitions of hypermarkets / Adjusted EBITDA Pre-IFRS16
(2) Include Cash and Cash Equivalents and Undiscounted receivables
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MESSAGE FROM MANAGEMENT

The year 2024 marked significant milestones for Assai, including the conclusion of the hypermarket conversion project,
surpassing the mark of more than 300 stores in operation, celebrating the Company's 50™" anniversary with a historic
anniversary campaign, as well as being recognized as the best Wholesale and Retail company by Melhores & Maiores
da Exame and the best food retail company to work for in Brazil, with over 10,000 employees, according to GPTW.

This year’s expansion further strengthened Assai's national presence and led to the Company’s entry into strategic cities.
The hypermarket conversions continue to mature and contribute significantly, as the converted stores opened in 2022
already show an average sales per store 25% higher than the average sales of organic stores opened until 2022, in
addition to an EBITDA margin (Pre-IFRS16) of 5.5%, which represents an expansion of 1.1 p.p. compared to 2023.

Currently, Assai has approximately 500 million customers in stores and an annual revenue of RS 80.6 billion. In addition
to the growing sales performance, the company achieved a gain of +0.4 p.p. in EBITDA margin under both Pre-IFRS16
and Post-IFRS16 views, a result of the maturation of new stores, the enhancement of shopping experience with the
implementation of new services, and a focus on expenses control. This result led to an EBITDA Pre-IFRS16 growth of
RS 0.7 billion compared to the previous year, further strengthening the company's operational cash generation capacity,
which, along with a lower level of net debt (-RS$ 0.6 billion), accelerated the reduction of leverage to 3.04x, a better level
than the guidance for the year.

The results achieved in 2024 reflect the dedication of a team of more than 87,000 employees. The Company continues
to generate jobs and strengthen training, inclusion, and development programs. Assai has a strong commitment to the
sustainability agenda, and throughout the year, progress was made in waste management and the Destino Certo
program, which, through the Assai Institute, combats hunger. Additionally, the Company has advanced in diversity
indicators, with 45.8% of leadership positions held by Black employees and 25.7% by women.

For 2025, considering the recent increases in the Selic rate and interest rate curve expectations, as well as the focus on
further reducing the leverage level to around 2.6x, the Company has chosen to postpone certain new store projects.
Around 10 store openings are expected in 2025, with a total investment of RS 1.0 to RS 1.2 billion, which includes, in
addition to expansion, maintenance of the existing store network, the implementation of new services, and IT projects
aimed at further increasing the Company's efficiency.

We count on the trust and ongoing support of all of you.

Belmiro Gomes, CEO of Assai
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FINANCIAL HIGHLIGHTS
Pre-IFRS16 (R$ million) 4Q24 4Q23 A 2024 2023 A
Gross Revenue 22,058 20,162 9.4% 80,570 72,785 10.7%
Net Revenue 20,163 18,421 9.5% 73,819 66,503 11.0%
Gross Profit 3,411 3,068 11.2% 12,193 10,799 12.9%
Gross Margin 16.9%) 16.7% 0.2 p.p. 16.5% 16.2% 0.3 p.p.
Selling, General and Administrative Expenses (2,149) (1,975) 8.8% (8,124) (7,390) 9.9%
% of Net Revenue -10.7% -10.7% 0.0 p.p. -11.0% -11.1% 0.1p.p.
Adjusted EBITDA?® 1,294 1,118 15.7% 4,177 3,495 19.5%
Adjusted EBITDA Margin 2® 6.4% 6.1% 0.3 p.p. 5.7% 5.3% 0.4 p.p.
Net Financial Result (400) (478) -16.3% (1,868) (1,833) 1.9%
% of Net Revenue -2.0% -2.6% 0.6 p.p. -2.5% -2.8% 0.3 p.p.
Income Before Income Tax - EBT 598 381 57.0% 1,205 658 83.1%
% of Net Revenue 3.0%) 2.1% 0.9 p.p. 1.6% 1.0% 0.6 p.p.
Net Income for the Period 474 343 38.2% 930 776 19.8%
Net Margin 2.4%) 1.9% 0.5 p.p. 1.3% 1.2% 0.1p.p.
Post-IFRS16
Adjusted EBITDA? &) 1,639 1,436 14.1% 5,505 4,712 16.8%
Adjusted EBITDA Margin? @ 8.1% 7.8% 0.3 p.p. 7.5% 7.1% 0.4 p.p.
Income Before Income Tax - EBT 528 306 72.5% 935 554 68.8%
% of Net Revenue 2.6% 1.7% 0.9 p.p. 1.3% 0.8% 0.5 p.p.
Net Income for the period 430 297 44.8% 769 710 8.3%
Net Margin 2.1% 1.6% 0.5 p.p. 1.0% 1.1% -0.1p.p.

(1) Includes logistical depreciation (highlighted in the Income Statement on page 19);
(2) Operating profit before interest, taxes, depreciation and amortization;
(3) Adjusted by the Result of Other Operating Expenses and Income.

REVENUES IMPROVEMENT WITH INCREASED TICKETS AND SEQUENTIAL
ACCELERATION OF 'SAME-STORE' SALES

Net Revenue

(RS Billion)
i
; v
73.8
- ‘ 66.5
+26%
° l ; 54.5
4Q22 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 2022 2023 2024
LfL (%) 10.5 2.9 3.4 2.9 2.6 4.4 10.4 1.6 3.4
(1) Excluding calendar effect of-0.7% (2) Excluding calendar effect of 0.0%

Net sales reached RS 20.2 billion in 4Q24 (+9.5%), up RS 1.7 billion from the same period in 2023. In the last 2 years, sales
increased by +26.4%, which represents an evolution of RS 4.2 billion. The sales performance is explained mainly by:

(i) the performance of the 15 stores opened in the past 12 months (+5.7%), including 2 converted stores, representing
the conclusion of the hypermarket conversion project;

(i) the increase in food inflation in the quarter, contributing to the performance of 'same-store' sales (+4.4%) despite
the pressure on the population's purchasing power and increased competition; and

(iii) the fast and constant adaptation of assortments and services, combined with the continuous evolution of the
business model and the shopping experience.

In the year, net sales reached RS 73.8 billion (+11.0%), an increase of RS 7.8 billion compared to 2023. This growth is
composed of the contribution from the expansion during the period (+7.6%) and the performance of 'same-store' sales
(+3.4%). In 2024, 312 million tickets were recorded, a growth of +7.6%, which demonstrates the increasing public
engagement with Assai stores.
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It is important to highlight that the phygital strategy of the Company advanced in 2024. Aiming to expand purchasing
options for customers by offering convenience and a better shopping experience for consumers, Assai expanded its
partnership with last mile companies through an agreement with iFood. This partnership, present in more than 40 stores
by the end of 2024, resulted in a growth of +32% in online sales in 4Q24 (vs. 4Q23).

'Meu Assai' app, with over 14 million registered users, has played a fundamental role in understanding customer
consumption habits. In 2024, the store’s frequency by customers using the App were +65% higher than those of unidentified
customers, and the average spending of these users was +39% higher. In addition, the identification of revenue through
the App represented 47% of sales in 4Q24 and, in 2024 increased to 42% (vs. 26% in 2023).

OPENING OF 15 NEW STORES, CONCLUSION OF THE CONVERSION PROJECT, AND
ACHIEVEMENT OF A NEW HISTORIC MILESTONE: + 300 STORES IN OPERATION

Assai opened 6 stores in 4Q24, including 4 organic and 2
conversions, and concluded the conversion project of 66
hypermarket stores. In the quarter, there was an addition
of more than 28,000 square meters to the sales area of the
Company, totaling more than 1.5 million square meters by
the end of 2024 (+5.2% vs. 2023).

In the year, the Company met the expansion guidance: 15
new stores were opened, totaling 302 stores in operation.
The added stores in 2024 strengthen the national presence
of Assai, and some also mark the entry of the Company into
estrategic cities such as Barueri (SP), Vitéria (ES), Juiz de
Fora (MG), Sdo José do Rio Preto (SP) and Guaruja (SP).

Organic: Guaruja (SP)

The expansion will continue to progress, however,
considering primarily the recent hikes in the Selic interest
rate and shifts in interest rate expectations for the
coming years, which directly affect the carrying cost of
net debt, the Company has decided to defer certain new
store projects. Furthermore, the Company highlights
that, since 2021, more than 120 stores have been
opened, including the conversions of hypermarkets,
which accelerated the expansion of Assai by a few years.
In this way, around 10 stores are planned for 2025.

Conversion: Caraguatatuba (SP)
lojas
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CONTINUOUS MATURATION OF CONVERSIONS: SALES GROWTH WITH AN
INCREASE OF +0.8p.p. IN THE EBITDA MARGIN PRE-IFRS16

With the openings of the 2 remaining conversions in 4Q24, Assai completed the hypermarket conversion project. In this
way, the Company has 66 converted stores that, even in the maturation phase, contribute significantly to the Company's
results.

In 4Q24, the network of 47 stores converted in 2022 reached an average sales per store of RS 29.3 million, a sales level
+24.8% higher than the base of organic stores opened until 2022, which recorded a revenue of RS 23.5 million in the period.
Additionally, the average sales per sqm for these conversions, after two years of operation, has already reached 93% of the
average sales per sqm registered by the base of organic stores opened until 2022. The EBITDA margin Pre-IFRS16 of the 47
converted stores reached 6.4% in 4Q24, an expansion of +0.8 p.p. compared to 4Q23, and a level in line with the Company’s
average, highlighting the potential of this store network that is still in the maturation process.

Average Monthly Revenue
(47 conversions opened in 2022)

RS Billion i
=3 | |
29.3
27.8 25.8 25.1 27.2
Sales +24.8% vs. i Sales +24.7% vs.
Stores opened by | Stores opened by
2022 1 2022
4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 2023 2024
berRs 1056 @ 56 5.2 5.1 5.4 6.4 4.4 5.5

(1) % Net Revenue

In the quarter, the 17 stores converted in 2023 achieved an average sales per store of RS 23.4 million, in line with the level
of the network of organic stores opened until 2022, and an EBITDA margin pre-IFRS 16 above 3.0%, despite being in the
initial phase of maturation.

Furthermore, the project of commercial galleries continues to evolve, contributing to further accelerating the maturation
of the converted stores, through the increase of customer traffic, the generation of additional revenue, and the dilution of
occupancy costs. By the end of 2024, the commercial galleries showed an occupancy rate of the gross leasable area (GLA)
of 81.3% (vs. 69.5% in 4Q23) and revenue of R$32 million (+26.3% vs. 4Q23) in the quarter, totaling R$110 million for the
year (+18.3% vs. 2023).
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MATURATION OF NEW STORES PROVIDES THE HIGHEST LEVEL OF PROFITABILITY
SINCE THE START OF THE CONVERSION PROJECT

In 4Q24, gross profit reached RS 3.4 billion, with a margin of 16.9%, up +0.2 p.p. from 4Q23. In 2024, gross profit totaled
RS 12.2 billion, with a gross margin of 16.5% (vs. 16.2% in 2023). This result is explained primarily by:

(i) the performance of the new stores, which are still maturing and account for more than 30% of the 302 units in
operation;

(ii) the constant innovation of the business model with the expansion of the services offered in the store, leading to an
improvement in the shopping experience. At the end of 2024, the Company had 618 service units available (+10.4%
vs. 3Q24), including 254 butcher sections, 191 cold cuts sections, and 173 bakeries; and

(iii) the strategy of ensuring an adequate margin level in the context of intensified competitiveness and reduced
consumer purchasing power, impacted by high interest rates and rising food inflation.

In 4Q24, the selling, general and administrative expenses were equivalent to 10.7% of the net sales, a stable level vs. 4Q23.
In the year, total expenses corresponded to 11.0% of net sales, down -0.1p.p. from 2023, reflecting efficiency in cost control
and the continuous advance of the maturation of new stores, despite the implementation of 242 new service units in 2024
and inflationary pressure.

The equity income (which refers to an approximately 18% stake in FIC's capital) reached RS 15 million in 4Q24, totaling
RS 64 million in 2024, up +26.1% from 2023. The total number of Passai cards issued reached 3.1 million, up +14.5%
(vs. 4Q23), accounting for 4.4% of sales.

EBITDA totaled RS 1.3 billion in 4Q24, an increase of +15.7%, with margin growth to 6.4% (+0.3 p.p. vs. 4Q23), the highest
level since 4Q21 and since the beginning of the hypermarket conversion project, result of the maturation of the new stores
and the attractiveness of the Assai business model. The Company emphasizes that the performance of the Expense
Committee in 2024, through structured initiatives and rigorous cost monitoring, played an important role in the evolution
of the EBITDA margin in 4Q24.

In 2024, EBITDA reached RS 4.2 billion, with an increase in margin to 5.7%, up +0.4 p.p. from the 2023 level. This result
reflects the commitment of the Company to ensure greater efficiency in operations, aligning sustainable growth with value

creation.
EBITDA
(RS Million)
+
56%
o
4,177
3,495
[Post-u:ks 16
' Mg: 7.5%
1,118 1,294 | [ PostiFRs 16 ]
776 840 ! Mg: 7.5%
> Post-IFRS 16
Post-IFRS 16 [ Meg: 8.1%
Mg: 7.9% J ‘
4Q21 4Q22 4Q23 4Q24 2021 2022 2023 2024
Pre-IFRS16 Mg. (%)” 6.7 5.3 6.1 6.4 6.4 5.3 5.3 5.7

(1) % of Net Revenue
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FINANCIAL RESULT EVOLVES AS A PERCENTAGE OF NET SALES

(RS million)

4Q24

4Q23

2024

2023

S
ASSAI

ATACADISTA

Cash and cash Equivalent Interest

Debt Burden

Cost and Discount od Receivables

Other financial revenues/Expenses and Net Monetary Correction

Net Financial Result

% of Net Revenue

48
(498)
(48)

98
(400)
-2.0%

20
(464)
(40)

(478)
-2.6%

140.0%
7.3%
20.0%
1533.3%
-16.3%
0.6 p.p.

118
(2,051)
(133)

198
(1,868)
-2.5%

123
(1,720)
(119)
(116)
(1,832)
-2.8%

-4.1%
19.2%
11.8%

-270.7%

2.0%
0.3 p.p.

The net financial result totaled RS 400 million in the quarter, representing 2.0% of net sales, a reduction of -0.6 p.p. as a
percentage of net sales compared to 4Q23. The key impacts on the net financial result in 4Q24 were:

(i) higher profitability of financial investments, which is the result of the increase in the average cash invested compared
to the previous period (RS 1.9 billion in 4Q24 vs. RS 777 million in 4Q23). The average cash has evolved compared
to the last 3 quarters (RS 639 million in 1Q24; RS 835 miillion in 2Q24 and RS 1.3 billion in 3Q24);

(i) increase in the Debt Burden line, due to the impact of the higher volume of average gross debt in the period
(RS 16.8 billion vs. RS 14.3 billion in 4Q23), despite a lower net debt in 4Q24 vs. 4Q23. In addition, the debt burden
line is still affected by:

a. mark-to-market, arising from swaps for CDI of debts indexed to IPCA (3 series of CRIs), pre-fixed rate (1 serie
of CRI) and USD (3 loan operations), with a positive non-cash impact of R$ 21.0 million in 4Q24 (vs. negative
RS 19.4 million in 4Q23);
b. lower level of capitalized interest (non-cash effect) due to the final phase of the conversion project (RS 9.6
million in 4Q24 vs. RS 25.6 million in 4Q23); and
(iii) the positive impact on the Other Financial Revenues/Expenses and Monetary Correction line mainly related to tax
credits (RS 79 million in 4Q24 vs. RS 19 million in 4Q23) and to the end of the interest related to the acquisition of
hypermarkets (RS 0 in 4Q24 vs. expense of RS 37 million in 4Q23).

EARNINGS BEFORE TAXES INCREASES 83% IN 2024 DRIVEN BY
THE OPERATIONAL LEVERAGE

Earnings before taxes (Pre-IFRS16) totaled RS 598 million in 4Q24, up RS 217 million (+57.0% vs. 4Q23). In 2024, earnings
before taxes (pre-IFRS16) totaled RS 1.2 billion, an increase of RS 547 million, or +83.1% compared to 2023.
In the post-IFRS16 view, EBT reached RS 528 miillion in the quarter, an increase of RS 222 million (+72.5% vs. 4Q23), totaling
RS 935 million in 2024 (+68.8% compared to 2023). The performance is mainly due to the maturation of the new stores and
the efficient and continuous control of expenses, even in the face of the improvements to the shopping experience, with
the expansion of services and assortments.

Net income pre-IFRS16 was RS 474 million in the quarter, an increase of RS 131 million or +38.2%, with a net margin of
2.4% (+0.5 p.p. compared to 4Q23). In 2024, net income pre-IFRS16 increased by RS 154 million vs. 2023, totaling
RS 930 million (+19.8%), with a net margin of 1.3%, +0.1 p.p. compared to 2023. The performance demonstrates resilience
in the face of financial expenses and the limitations imposed by the new rules for the use of the subsidy for investments.

In the post-IFRS16 view, the net income for 4Q24 totaled RS 430 million, with a net margin of 2.1% (+0.5 p.p. vs. 2023).
In the year, net income was RS 769 million, with a margin of 1.0%.
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INVESTMENTS: REDUCTION REFLECTS COMMITMENT TO DELEVERAGING

(RS million) 4Q24 4Q23 A 2024 2023 A

Novas lojas e aquisigdo de terrenos 367 649 (282) 953 2,055 (1,102)
Reformas e manutengdes 145 80 65 386 302 84
Infraestrutura e outros 57 21 36 133 91 42
Total Investimentos - Bruto 569 750 (181) 1,472 2,448 (976)

Investments, which represent additions to property and equipment, reached RS 569 million in 4Q24 and RS 1.5 billion in
2024. The reduction of RS 1.0 billion in investments in 2024 vs. 2023, reflects the commitment of the Company to the
deleveraging process.

For 2025, aiming to accelerate the process of reduction of financial leverage due to recent hikes in the Selic interest rate
and shifts in interest rate expectations for the coming years, the Company decided to defer certain new store projects. The
expectations for 2025 include the opening of approximately 10 stores and investments between RS 1.0 and RS 1.2 billion
in the cash view, of which (i) R$ 650-750 million in the opening of new stores; (ii) RS 250-300 million in maintenance and
implementation of new services in the existing store network; and (iii) RS 100-150 million in infrastructure, new systems
(IT), and innovation projects.

CASH CYCLE REFLECTS EFFICIENCY IN INVENTORY MANAGEMENT

In days of COGS
73 67.9 68.2
: 63.4 61.0 63.3 65.3
58.8 58.1 === Suppliers
51.1
46.9 46.6
45.2 44.4 44.3
431 41.3 41.7  wmm nventories
26.5
25.5 24.4
23.0
207 224 21 o 25 21.8 216~ e Receivables
T~ -~ 228 189 SN~ - 23.6 Supplier Financing
11.8 18.9 =
6.1 =~ - : 16.8 16.7 16.7 (Suppliers - Inventories)
105 -0.6 e 0.5 6 >0 4.9 0.9 === CashCycle®
4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24
(1) Cash Cycle= Suppliers (-) ies (-) ivables (Adjusted for di: i receivables)

The quarterly cash cycle was 0.9 day in 4Q24, in line with 4Q23 (0.5 day). During the period, the Company highlights the
efficient inventory management, which showed a reduction of 1.4 day vs. 4Q23, given the maturation of the new stores.
Also, the sequential variation is more significant compared to 3Q24 due to the seasonality of the period and the execution
of a more extensive anniversary campaign, which lasted 4 months, between August and November.

It is important to note that the installment purchase policy for customers remains unchanged, which means that there is
no extension of terms, as evidenced by the reduction of 1.1 day in the receivables line in 4Q24 (vs. 4Q23).

Over the past 24 months, the cash cycle showed a significant reduction of 5.2 days, chiefly explained by:
e 4Q22: higher threshold of inventory levels (51.1 days) due to strong expansion, with the opening of 37 stores in the
quarter; and
e 4Q23: normalization of inventory days, with a reduction of 8.0 days (going from 51.1 days in 4Q22 to 43.1 days in
4Q23), following the accelerated pace of expansion and maturation of the new stores.
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IN THE LAST 2 YEARS, THE OPERATING CASH GENERATION OF R$ 7.7 BILLION
FINANCED 95% OF THE INVESTMENTS IN EXPANSION

(RS million - Last 24 months) 4Q24
EBITDA ) 7,557
Change in WK 116
Operating Cash Generation 7,673
Capex (4,793)
Acquision of Hipermarkets (3,277)
Free Cash Generation (397)
Dividends 26
Payment of Interests (3,610)
Total Cash Generation (3,981)

@ Adjusted EBITDA Pre IFRS16 (excluding equity income)

The operating cash generation accumulated RS 7.7 billion over the last 24 months. The performance arises from the EBITDA
level, which totaled RS 7.6 billion, and the positive variation in working capital, which amounted to RS 116 million, as
detailed in the previous section.

Over the past 2 years, Assai opened 42 units, of which 23 were organic stores and 19 were hypermarket conversions. The
Company invested RS 8.1 billion, with RS 3.9 billion in the opening of organic stores and conversions, RS 3.3 billion related
to payments for the acquisition of 66 commercial points of hypermarkets, and RS 0.9 billion in maintenance and
renovations, including the implementation of new services. Thus, the operating cash generation, which totaled RS 7.7
billion, financed 95% of the investments made during the period.

Additionally, the cash flow was affected by the payment of RS 3.6 billion in interest, influenced by the increase in the
interest curve during the period.

10
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LIABILITY MANAGEMENT: NEW FUNDING OPTIMIZES THE DEBT PROFILE

With the goal of improving the debt profile by reducing the average cost and extending maturities, Assai has raised funds
throughout the year in the capital market and through loans, totaling RS 6.6 billion, prepaying debts maturing in 2025 and
2026. As a result, the Company managed to extend the average debt maturity by 9 months (41 months in 4Q24 vs. 32
months in 1Q24), reduce the average cost (CDI+1.36% in 4Q24 vs. CDI+1.49% in 1Q24), in addition to fully addressing the
need for refinancing in 2025. The following table shows the lengthening of the debt, with the reduction of the maturities
of 2025 and 2026 after the realization of liability management.

Payment Schedule*

Year Position in 31/dec/24 Position in 31/dec/23 A

2025 1,613 3,895 (2,282)
2026 2,229 2,589 (360)
2027 3,292 2,730 562
2028 3,849 1,972 1,877
2029 3,758 408 3,350
2030+ 332 345 (13)

* Considers the principal amount of the debt

The fundraising carried out in 2024, shown in the table below, totaled RS 6.6 billion.

Amount
Issue Date Issue RS Billion Cost

Mar-24 9" Debentures Issue 0.5 CDI +1,25%
Jun-24 11" Debentures Issue 1.8 CDI +1,25%
Aug-24 Loans 0.7 CDI +1,34%
Oct-24 11" Debentures Issue 2.8 CDI +1,25%
Dec-24 12" Debentures Issue 0.8 CDI +1,25%
Total 6.6

The fundraising in October (RS 2.8 billion) and December (RS 0.8 billion) totaled RS 3.6 billion and was allocated to the
prepayment of the following debts maturing in 2025 and 2026:

e 2" series of the 2" issuance of promissory notes (“R$ 1.8 billion, cost of CDI+1.53% and maturing in
Feb/2025);

e 1% serie of the 2" issuance of debentures (~*RS$ 950 million, cost of CDI+1.70% and maturing in May/2025 and
May/2026); and

e 3 loan facilities (“RS 650 million, average cost of CDI+2.00% and maturing in Jan/2025, Apr/2025, and
May/2025).

11
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LEVERAGE REDUCTION, RESULT OF THE OPERATING CASH GENERATION

(RS million) 4Q24 4023
Current Debt (1,991) (2,067)
Non-Current Debt (14,184) (12,843)
Total Gross Debt (16,175) (14,910)
Cash and Cash Equivalent 5,628 5,459
Net Debt (10,547) (9,451)
Balance of Receivables discounted */ (1,967) (2,742)
Payable on the hypermarkets acquisition @ - (892)
Net Debt + Receivables Discounted + Payable on the hypermarkets acquisition (12,514) (13,085)
Adjusted EBITDA ©®

i‘ Net Debt + Receivables Discounted + Payable on the hypermarkets acquisition / Adjusted EBITDA Pre IFRS16 @

|

& Represents the balance of discounted receivables due in the subsequent quarter

@) End of payments for the acquisition of hypermarkets in 1024

) Adjusted EBITDA Pre IFRS 16 accumulated the last 12 months (excluding equity income)

The leverage ratio, represented by the net debt/Adjusted EBITDA ratio Pre-IFRS16, reached 3.04x in the quarter, a level
better than the projected in the guidance for 2024. The level represents a significant reduction of 0.76x vs. 4Q23 and the
acceleration of the deleveraging process.

The leverage level was reached due to the reduction of RS 571 million in net debt, a result of the operating cash generation
in 4Q24, in addition to the increase of RS 669 million in the EBITDA accumulated over 12 months due to the maturation of
the new stores. It is important to highlight that Assai paid, in January 2024, the amount of RS 894 million related to the last
installment referring to the acquisition of hypermarkets.

At the end of the period, the balance of discounted receivables maturing in the subsequent quarter was RS 2.0 billion, with
an average term of 9.5 days. The prepayment of receivables is an operation typical to the retail sector and the Brazilian
market and a relevant component of the Company's treasury management, which manages the cash balance invested and
the amount of receivables available for discount. Furthermore, the larger or smaller discount of receivables has a neutral
effect on net debt and leverage, since under the presented criteria, net debt includes the balance of discounted receivables.

Considering that the Company can always choose to accelerate the full balance of receivables (RS 3.9 billion in
credit card receivables with no recourse in 4Q24), the net debt level in this view would be RS 8.6 billion, with a
leverage of 2.1x.

RS Billion -
\ 0.76x
LEVERAGE
@ PROJECTION FOR 2025
13.1 13.8 14.0 13.9 12.5
4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 4Q25E
EBITDA® R$ 3.4 R$3.7 R$3.8 R$3.9 R$ 4.1
I +19% I Contractual covenant: 3.0x
Covenant contractual ratio
~ Net Debt + Receivables discounted + Payable on the hypermarkets acquisition/ Adjusted EBITDA Pre IFRS16 in4Q24:1.56x
Il Net Debt+ Receivables discounted + Payable on the hypermarkets acquisition (vs. 1.97x 3Q24)

W Adjusted EBITDA PrelFRS16 accumulated the last 12 months (excluding equity income)
@) Contractual Ratios: [Gross Debt {) Cash (-) Card Receivables] / [Gross Profit ) SG&A (-) Depreciation and Amortization (+) Gher Operating Income]

Unscaled chart

In 2025, the Company aims to reach a leverage level (represented by the Net Debt/EBITDA ratio) of about 2.6x, given the
growth of EBITDA and the reduction of net debt, as a result of the revision of the expansion and the investment plan.

12



EARNINGS RELEASE 4024 & 2024 A-SS-Ai

ATACADISTA

AVAILABLE CASH POSITION

The Company ended the year 2024 with total available cash position of RS 7.6 billion, considering undiscounted receivables,
which can be converted into cash in D+1. This amount was 17% higher compared to 4Q23, due to the higher cash generation
in the period.

The Company's cash and cash equivalents, which include cash at the end of the period and the balance of undiscounted
receivables, follow the evolution of the average cash invested, which totaled RS 1,917 billion in 4Q24 (compared to RS 777
million in 4Q23, RS 639 million in 1Q24, RS 835 miillion in 2Q24, and RS 1,325 million in 3Q24).

Available Cash Position

(RS Million)
( .-
+17%
6.9
6.4
1.0
2.7
r5.5
2.7
4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24

I cash (Ex. Discounted Receivables) I Discounted Receivables [l Receivables Not Discounted

FORFAITING

The Company conducts operations involving the sale of receivables and prepayment of receivables, which are common
practices in the Brazilian retail sector, through agreements with financial institutions. These agreements aim to offer early
liquidity to the suppliers, and the decision to carry out these operations is at the sole discretion of the supplier. Financial
institutions become creditors, while the Company makes payments as agreed with the suppliers, receiving a commission
from financial institutions for this intermediation, which is recorded as financial revenue. The amount received in 2024
totaled RS 54 million. There are no financial charges for the Company, and these liabilities are not considered net debt.

It is worth mentioning that Management also considered the guidance of CVM SNC/SEP Official Letter No. 01/2022,
concluding that there are no significant impacts, given that the essence of the transactions and the agreed conditions were
maintained. On December 31, 2024, the balance payable on these operations was RS 938 million (RS 779 million related to
products and RS 159 million to property, plant and equipment) vs. RS 1.5 billion on December 31, 2023
(RS 1.1 billion related to products and RS 389 million to property, plant and equipment).
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VOLUNTARY DELISTING OF AMERICAN DEPOSITARY SHARES (ADSs)

On December 19, 2024, the Company's Board of Directors approved Assai's intention to voluntarily delisting its American
Depositary Shares (“ADSs”) from the New York Stock Exchange (“NYSE”), considering that maintaining a secondary listing
on the NYSE is not currently beneficial, as the trading of the Company's common shares is predominantly (about 87%)
focused on the Novo Mercado. The delisting is in line with the Company's long-term strategy to maintain operational
efficiency. Following the delisting effective on January 9, 2025, ADSs started to be traded under the ticker "ASAIY".

It is important to highlight that the Company, committed to high standards of governance, even after the effectiveness of
the Delisting and the deregistration with SEC, will voluntarily maintain its current corporate governance practices.

DIVIDENDS AND INTEREST ON EQUITY

For the fiscal year ended December 31, 2024, the amount allocated for the distribution of minimum mandatory dividends
is RS 129 million, equivalent to 25% of the balance available for dividend distribution, as per the Company’s Bylaws. This
balance excludes the tax incentive reserve related to the recognition of subsidy credits for investments, as well as the 5%
legal reserve.

Also during the vyear, the payment of interest on equity was approved in the gross amount of
RS 125, on which the Income Tax Withheld at Source was deducted in the amount of R$16, resulting in a net amount of

R$109 million to be paid on February 28, 2025, as per the Notice to Shareholders dated December 30, 2024.

Therefore, the amount referring to the remaining portion of dividends is RS 20 million, calculated as follows.

(RS million) 2024 2023
Net income (Post IFRS16) 769 710
Reserve of tax incentives (229) (710)
Legal reserve basis 540 0
% Legal reserve 5% 5%
Legal reserve for the year 27 -
Dividends Base 513 -
Mandatory minimum dividends - 25% 129 -
Interests on Equity - Paid (109) -
Dividends proposed to be paid 20 -

For the American Depositary Shares (ADSs) traded on the NYSE, payment will be made via the depositary bank JP Morgan

Chase Bank. Holders can find information about it at the website https://adr.com.
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ATACADISTA

CONTINUOUS ADVANCES IN ESG

Through our purpose of boosting prosperity for all with responsible and transparent operations, and lower environmental
impact, we promote initiatives aimed at building a more sustainable society, based on three strategic pillars:
o Efficient operations: we innovated our operations to reduce impact on the climate and ensure more responsible
supply chains.
e People and community development: we promoted prosperity for all, with growth opportunities for employees,
entrepreneurs and communities.
e Ethical and transparent management: we constructed ethical and transparent relationships guided by ESG good
practices.

The main highlights of 4Q24 were:

EFFICIENT OPERATIONS

e 10% reduction in scope 1 emissions™™ and 2@ vs. 4Q23;

o Reuse of 43% of waste, stable year-to-date, as a result of recycling, composting, and food waste reduction practices.
46% increase in the volume of organic waste destined for composting vs. 2023;

o Implementation of the Destino Certo Program in +94% of the new stores, totaling more than 1,975 tons of organic
waste diverted from landfills through donations to social institutions, avoiding 1,331.68 tCO2e of GHG emissions;
and

e Reverse Logistics Program for Waste: +31% in the collection of light bulbs and +7% in the collection of batteries
and cells from customers in Dec/24 (vs. Dec/23).

ETHICAL AND TRANSPARENT MANAGEMENT
e  For the 3rd consecutive year, the Company is included in the Carbon Efficient Index (1C02). Adopting the ICO2
B3 demonstrates our commitment to climate management and agenda, as well as transparency in disclosing our
carbon emissions; and
e The Company received a B rating from CDP (Disclosure Insight Action), one of the leading programs for measuring
and reporting on the efficient management of risks related to carbon emissions and climate change.

PEOPLE AND COMMUNITY DEVELOPMENT
e The Company ended 2024 with more than 87,000 employees, of which:

o 45.8% of Black people in leadership positions (managers and above), an increase of +2.3 p.p. vs. 4Q23;

o 25.7% of women in leadership positions, an increase of +0.7 p.p. vs. 4Q23;

o 9.6% of employees aged 50 or older, growth of +1.8 p.p. vs. 4Q23;

o 5.3% of employees with disabilities, down -0.1 p.p. vs. 4Q23, but still above the legal quota.

o Through the Assai Institute, the Company continues to promote opportunities and paths to prosperity for people
and communities:

o Donation of 5.4 million meals in 2024, through the Hunger Relief Program, carried out through the project
Cozinhas Solidarias (Soup Kitchens), Engagement Campaigns, Destino Certo (Right Destination) (combating
waste), Donations of Food Baskets, and Assistance in Climate Emergencies;

o More than 480 tons of food donated to 100 partner social organizations through the “Alimento a Gente
Compartilha" ("Food We Share") campaign, promoted in all stores in Brazil, with the participation of Assai
customers and employees; and

o Launch of the Volunteering Program and Policy, with the implementation of 4 corporate volunteering actions.

* (1) Own emissions from the company; (2 ) Emissions from electricity consumption.
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AWARDS AND RECOGNITIONS

The year 2024 was marked by a series of recognitions. For the first time, the Company was elected the Best Wholesale and
Retail Company by Exame's Melhores e Maiores 2024 and the most recalled brand in both physical and digital retail by
Branding Brasil.

Assai was included in the national GPTW ranking and recognized as the best food retail company to work for in Brazil
(companies with over 10,000 employees). Additionally, the year was marked by recognition as the most valuable brand in
food retail by the Interbrand Ranking of Brazil’'s Most Valuable Brands, and the most recalled brand in the supermarket and
wholesale sectors by Folha Top Of Mind, for the 3rd consecutive year.

Below are the highlights for 4Q24:

e GPTW: 5% position in the retail ranking, being the best food retail company to work for in the country (companies
with more than 10,000 employees).

¢ Thought Leaders 100 Brasil 2025: 29" position among the 100 most transformative companies in the country, and
Belmiro Gomes, the Company’s CEO, listed in 27th position among the 100 most transformative leaders in Brazil.

e 14t Research on Companies that Communicate Best with Journalists: For the 2" consecutive year, named the best
company in communication with journalists in the Wholesale and Retail sector.

e Popai Brasil: Achieved four recognitions, including 3 silver trophies and 1 bronze for its retail media actions and the
50th anniversary campaign.

¢ TIME World's Best Brands 2024 — Brazil: Recognized in 2" place in the Grocery Stores category.

e World's Best Companies in Sustainable Growth 2025: 96" position, being the only Brazilian food retail company on
the international list.

e Companies that Most Respect the Consumer: For the 5" year, the brand leads in consumer respect in the
Wholesale/Wholesale Cash & Carry category.

e National Quality of Life Award: In its 1 participation, the Company achieved silver in the recognition that values
companies with the best health, safety, and well-being practices.

ABOUT SENDAS DISTRIBUIDORA S.A.

Assai Atacadista is a Corporation (company without a single controlling shareholder) that has been operating for 50 years
in Cash & Carry and the food network with the biggest presence in Brazilian homes (NielsenlQ Homescan). It is one of
Brazil's largest retailers, having recorded gross sales of RS 80.6 billion in 2024. Established in S3o Paulo (SP), it serves
merchants and consumers who seek greater savings whether buying retail or cash & carry.

Assai is the only exclusively Cash&Carry company whose shares are listed on the Brazilian Stock Exchange (B3 - ASAI3).
Currently, it has 300 stores across all regions in Brazil (24 states and the Federal District) and more than 87,000 employees,
being elected one of the best companies to work for in Brazil by the Great Place to Work (GPTW). Recognized for its strong
social work, it has the Assai Institute, which, since 2022, has been working on social impact actions in support of
entrepreneurship, promotion of sports, and food security.

Assai is the best Cash & Carry and Retail company in the top 10 of the IDIVERSA B3 portfolio, which recognizes publicly held
companies with the best indices in racial and gender diversity.
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CONTACTS — INVESTOR RELATIONS DEPARTMENT

Vitor Faga de Almeida
Vice President of Finance and Investor Relations

Gabrielle Castelo Branco Helu
Investor Relations Officer

Ana Carolina Silva
Beatris Atilio
Daniel Magalhaes
Guilherme Muniz
Jodo Felipe Pessoa
Marcel Silva

E-mail: ri.assai@assai.com.br
Website: www.ri.assai.com.br
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IFRS-16 IMPACTS

With the adoption of IFRS16 in January 2019, a few income statement lines are affected. The table shows the key changes:

4Q24 4Q23
(RS million) PRE POST A PRE POST A
Selling, General and Administrative Expenses (2,149) (1,825) 324 (1,975) (1,673) 302
Adjusted EBITDA 1,294 1,639 345 1,118 1,436 318
Adjusted EBITDA Margin 6.4% 8.1% 1.7 p.p. 6.1% 7.8% 1.7 p.p.
Other Operating (Expenses) Revenue, net (19) (19) - (4) (2) 2
Depreciation and Amortization (277) (423) (146) (255) (392) (137)
Net Financial Result (400) (669) (269) (478) (736) (258)
Income Tax and Social Contribution (124) (98) 26 (37) 9) 28
Net Income for the Period 474 430 (44) 343 297 (46)
Net Margin 2.4% 2.1% -0.2 p.p. 1.9% 1.6% -0.2 p.p.
2024 2023

(RS million) PRE POST A PRE POST A
Selling, General and Administrative Expenses (8,124) (6,873) 1,251 (7,390) (6,242) 1,148
Adjusted EBITDA 4,177 5,505 1,328 3,495 4,712 1,217
Adjusted EBITDA Margin 5.7% 7.5% 1.8 p.p. 5.3% 7.1% 1.8p.p.
Other Operating (Expenses) Revenue, net (26) (21) 5 (34) 49 83
Depreciation and Amortization (1,078) (1,640) (562) (969) (1,476) (507)
Net Financial Result (1,868) (2,909) (1,041) (1,833) (2,731) (898)
Income Tax and Social Contribution (275) (166) 109 118 156 38
Net Income for the Period 930 769 (161) 776 710 (66)
Net Margin 1.3% 1.0% -0.2 p.p. 1.2% 1.1% -0.1p.p.
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APPENDICES

OPERATIONAL INFORMATION

| — Number of stores and sales area

# of Stores 4Q20 4Q21 4Q22 4Q23 1Q24 2024 3Q24 4024
Southeast 101 113 138 152 154 155 158 162
Northeast 49 57 74 82 82 82 82 82
MidWest 18 21 25 27 28 28 28 28
North 11 14 17 17 18 18 19 20
South 5 7 9 10 10 10 10 10
Total 184 212 263 288 292 293 297 302
Sales Area (thousand sqm) 809 810 1,307 1,456 1,478 1,483 1,504 | 1529 |

Since the start of conversions (3Q22), six stores have been closed: one in 3Q22, three in 4Q22, one each in 2Q23 and 3Q23. Furthermore,
the sales area of six stores in operation was expanded through the conversion project, of which one in 3Q22, four in 4Q22, and one in
4Q24.
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FINANCIAL INFORMATION

The interim financial information (excluding appendix Il) was prepared in accordance with international financial reporting standards issued by the International Accounting
Standards Board (IASB), accounting practices adopted in Brazil, CVM standards and the technical pronouncements of the Accounting Pronouncements Committee (CPC).

Ill - Income Statement (Pre-IFRS 16)

RS - Million 4Q24 4023 A% 2024 2023 A%
Gross Revenue 22,058 20,162 9.4% 80,570 72,785 10.7%
Net Revenue 20,163 18,421 9.5% 73,819 66,503 11.0%
Cost of Goods Sold (16,735) (15,343) 9.1% (61,582) (55,668) 10.6%
Depreciation (Logistic) (17) (10) 76.4% (44) (35) 25.7%
Gross Profit 3,411 3,068 11.2% 12,193 10,799 12.9%
Selling Expenses (1,920) (1,734) 10.8% (7,233) (6,544) 10.5%
General and Administrative Expenses (229) (242) -5.2% (891) (846) 5.3%
Selling, General and Adm. Expenses (2,149) (1,975) 8.8% (8,124) (7,390) 9.9%
Equity income 15 15 1.7% 64 51 26.1%
Other Operating Expenses, net (19) (4) 426.8% (26) (34) -23.5%
Depreciation and Amortization (260) (246) 5.8% (1,034) (934) 10.7%
Earnings Before Interest and Taxes - EBIT 998 859 16.2% 3,073 2,491 23.4%
Financial Revenue 151 69 118.8% 324 281 15.4%
Financial Expenses (551) (547) 0.7% (2,192) (2,115) 3.7%
Net Financial Result (400) (478) -16.3% (1,868) (1,833) 1.9%
Income Before Income Tax - EBT 598 381 57.0% 1,205 658 83.1%
Income Tax and Social Contribution (124) (37) 235.1% (275) 118 -333.1%
Net Income for the Period 474 343 38.2% 930 776 19.8%
EBITDA - (Earnings before Interest, Taxes, Depreciation, Amortization) 1,275 1,114 14.5% 4,151 3,461 19.9%
Adjusted EBITDA Y 1,294 1,118 15.7% 4,177 3,495 19.5%
% of Net Revenue 4Q24 4Q23 Ap.p. 2024 2023 A p.p.
Gross Profit 16.9% 16.7% 0.2 p.p. 16.5% 16.2% 0.3 p.p.
Selling Expenses -9.5% -9.4% -0.1p.p. -9.8% -9.8% 0.0 p.p.
General and Administrative Expenses -1.1% -1.3% 0.2 p.p. -1.2% -1.3% 0.1p.p.
Selling, General and Adm. Expenses -10.7% -10.7% 0.0 p.p. -11.0% -11.1% 0.1 p.p.
Equity Income 0.1% 0.1% 0.0 p.p. 0.1% 0.1% 0.0 p.p.
Other Operating Expenses, net -0.1% 0.0% -0.1p.p. 0.0% -0.1% 0.1 p.p.
Depreciation and Amortization -1.3% -1.3% 0.0 p.p. -1.4% -1.4% 0.0 p.p.
EBIT 4.9% 4.7% 0.2 p.p. 4.2% 3.7% 0.5 p.p.
Net Financial Result -2.0% -2.6% 0.6 p.p. -2.5% -2.8% 0.3 p.p.
Income Before Income Tax - EBT 3.0% 2.1% 0.9 p.p. 1.6% 1.0% 0.6 p.p.
Income Tax and Social Contribution -0.6% -0.2% -0.4 p.p. -0.4% 0.2% -0.6 p.p.
Net Income for the Period 2.4% 1.9% 0.5 p.p. 1.3% 1.2% 0.1p.p.
Earnings before Interest, Taxes, Depreciation, Amortization - EBITDA 6.3% 6.0% 0.3 p.p. 5.6% 5.2% 0.4 p.p.
Adjusted EBITDA ) 6.4% 6.1% 0.3 p.p. 5.7% 5.3% 0.4 p.p.

@ Adjusted for Other Operating Revenue (Expenses)
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IV - Income Statement (Post-IFRS 16)

RS - Million 4Q24 4Q23 A% 2024 2023 A%
Gross Revenue 22,058 20,162 9.4% 80,570 72,785 10.7%
Net Revenue 20,163 18,421 9.5% 73,819 66,503 11.0%
Cost of Goods Sold (16,714) (15,327) 9.0% (61,505) (55,600) 10.6%
Depreciation (Logistic) (31) (22) 40.9% (93) (82) 13.4%
Gross Profit 3,418 3,072 11.3% 12,221 10,821 12.9%
Selling Expenses (1,599) (1,434) 11.5% (5,995) (5,411) 10.8%
General and Administrative Expenses (226) (239) -5.4% (878) (831) 5.7%
Selling, General and Adm. Expenses (1,825) (1,673) 9.1% (6,873) (6,242) 10.1%
Equity income 15 15 0.0% 64 51 25.5%
Other Operating (Expenses) Revenue, net (19) (2) 850.0% (21) 49 -142.9%
Depreciation and Amortization (392) (370) 5.9% (1,547) (1,394) 11.0%
Earnings Before Interest and Taxes - EBIT 1,197 1,042 14.9% 3,844 3,285 17.0%
Financial Revenue 151 69 118.8% 324 281 15.3%
Financial Expenses (820) (805) 1.9% (3,233) (3,012) 7.3%
Net Financial Result (669) (736) -9.1% (2,909) (2,731) 6.5%
Income Before Income Tax 528 306 72.5% 935 554 68.8%
Income Tax and Social Contribution (98) (9) 988.9% (166) 156 -206.4%
Net Income for the Year 430 297 44.8% 769 710 8.3%
EBITDA - (Earnings before Interest, Taxes, Depreciation, Amortization) 1,620 1,434 13.0% 5,484 4,761 15.2%
Adjusted EBITDA ) 1,639 1,436 14.1% 5,505 4,712 16.8%
% of Net Revenue 4024 4Q23 A p.p. 2024 2023 A p.p.
Gross Profit 17.0% 16.7% 0.3 p.p. 16.6% 16.3% 0.3 p.p.
Selling Expenses -7.9% -7.8% -0.1p.p. -8.1% -8.1% 0.0 p.p.
General and Administrative Expenses -1.1% -1.3% 0.2 p.p. -1.2% -1.2% 0.1p.p.
Selling, General and Adm. Expenses -9.1% -9.1% 0.0 p.p. -9.3% -9.4% 0.1p.p.
Equity Income 0.1% 0.1% 0.0 p.p. 0.1% 0.1% 0.0 p.p.
Other Operating (Expenses) Revenue, net -0.1% 0.0% -0.1p.p. 0.0% 0.1% -0.1p.p.
Depreciation and Amortization -1.9% -2.0% 0.1p.p. -2.1% -2.1% 0.0 p.p.
EBIT 5.9% 5.7% 0.3 p.p. 5.2% 4.9% 0.3 p.p.
Net Financial Result -3.3% -4.0% 0.7 p.p. -3.9% -4.1% 0.2 p.p.
Income Before Income Tax 2.6% 1.7% 1.0 p.p. 1.3% 0.8% 0.4 p.p.
Income Tax -0.5% 0.0% -0.4 p.p. -0.2% 0.2% -0.5 p.p.
Net Income for the Year 2.1% 1.6% 0.5 p.p. 1.0% 1.1% 0.0 p.p.
Earnings before Interest, Taxes, Depreciation, Amortization - EBITDA 8.0% 7.8% 0.2 p.p. 7.4% 7.2% 0.3 p.p.
Adjusted EBITDA 8.1% 7.8% 0.3 p.p. 7.5% 7.1% 0.4 p.p.

a Adjusted for Other Operating Revenue (Expenses)
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V - Balance Sheet (Post-IFRS 16)

ASSETS
(RS million) 31.12.2024 31.12.2023
Current Assets 16,448 14,616
Cash and cash equivalent 5,628 5,459
Trade receivables 2,210 1,199
Inventories 7,127 6,664
Recoverable taxes 1,241 1,100
Derivative financial instruments 93 48
Prepaid Expenses 99 73
Other accounts receivable 50 73
Non-current assets 29,145 28,561
Deferred income tax and social contribution 140 171
Recoverable taxes 672 573
Derivative financial instruments 297 226
Related parties 23 23
Restricted deposits for legal proceedings 24 44
Prepaid Expenses 9 9
Other accounts receivable 31 109
Investments 804 864
Property, plan and equipment 13,564 13,148
Intangible assets 5,183 5,172
Right-of-use assets 8,398 8,222
TOTAL ASSETS 45,593 43,177
LIABILITIES
(R$ million) 31.12.2024 31.12.2023
Current Liabilities 16,312 16,425
Trade payables, net 10,709 9,759
Trade payables - Agreements 938 1,459
Trade payables - Agreements - Acquisition of hypermarkets - 892
Borrowings 38 36
Debentures and promissory notes 2,046 2,079
Payroll and related taxes 682 624
Lease liabilities 412 532
Taxes payable 529 298
Income tax and social contribution payable 34 -
Dividends and interest on own capital payable 129 -
Deferred revenues 449 418
Other accounts payable 346 328
Non-current liabilities 24,026 22,122
Trade payables, net 12 38
Borrowings 1,720 1,947
Debentures and promissory notes 12,761 11,122
Provision for legal proceedings 223 263
Lease liabilities 9,232 8,652
Deferred revenues 26 37
Cash-setted share-based payment plan 5 4
Other accounts payable 47 59
Shareholders' Equity 5,255 4,630
Share capital 1,272 1,272
Capital reserve 88 56
Earnings reserve 3,933 3,309
Treasury shares (26) -
Other comprehensive results (12) (7)
TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDER'S EQUITY 45,593 43,177
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VI - Cash Flow (Post-IFRS 16)

(RS million) 31.12.2024 31.12.2023
Net income for the year 769 710
Deferred income tax and social contribution 34 (162)
Loss (gain) on disposal of property, plant and equipment and lease 12 (55)
Depreciation and amortization 1,640 1,476
Interests and monetary variation 3,117 2,853
Share of profit and loss of associate (64) (51)
Provision of legal proceedings 84 151
Provision of stock option 32 20
Allowance for inventory losses and damages 633 538
(Reverse of) expected credit loss for doubtful accounts (7) 4
6,250 5,484
Variation of operating assets
Trade receivables (1,011) (640)
Inventories (1,096) (735)
Recoverable taxes (132) 352
Dividends received 124 20
Related parties - (5)
Restricted deposits for legal proceedings 21 12
Other assets 57 (14)
(2,037) (1,010)
Variation of operating liabilities
Trade payables 635 1,498
Payroll and related taxes 58 40
Taxes and social contributions payable 140 40
Payment for legal proceedings (141) (71)
Deferred revenues 20 96
Other accounts payable 7 (114)
719 1,489
Net cash generated by operating activities 4,932 5,963
Cash flow from investment activities
Purchase of property, plant and equipment (1,647) (3,116)
Purchase of intangible assets (42) (169)
Proceeds from property, plant and equipment 3 19
Proceeds from assets held for sale 16 211
Net cash used in investment activities (1,670) (3,055)
Cash flow from financing activities
Capital contribution - 9
Proceeds from borrowings 6,600 3,392
Cost of funding of borrowings (54) (142)
Payments of borrowings (4,771) (1,499)
Payments of interest on borrowings (2,583) (1,085)
Dividend and Interest on own capital paid - (118)
Purchase of treasury shares (26) -
Payments of lease liabilities (289) (262)
Payment of interest on lease liability (1,060) (977)
Payment of acquisition of hypermarkets (910) (2,609)
Net cash used in financing activities (3,093) (3,291)
Net increase (decrease) in cash and cash equivalents 169 (383)
Cash and cash equivalents at the beginning of the year 5,459 5,842
Cash and cash equivalents at the end of the year 5,628 5,459
Net increase (decrease) in cash and cash equivalents 169 (383)
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